
Telêmaco Borba, 09 de janeiro de 2019

Edição 1292 - Editado em 24 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

D E C R E T O Nº 2 5 4 4 6, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, os abaixo relacionados, para comporem o Conselho Municipal de Es-
portes, conforme eleição realizada na Conferência Municipal de Políticas Públicas de Esporte, 
realizada no dia 222 de novembro de 2018:

•	 CLUBES	E	ASSOCIAÇÕES:	Adenilson	Lopes	da	Silva

•	 PROFISSIONAIS	DE	EDUCAÇÃO	FÍSICA:		Jaime	Ferreira	de	Souza	Junior

•	 PRESIDENTES	DE	ASSOCIAÇÕES	DE	MORADORES:	Daltro	Silveira	

•	 ENTIDADES	EDUCACIONAIS:	Ramon	Henrique	Malinoski

•	 REPRESENTANTE	DO	SESI:	José	Amilton	Araújo

•	 ASSOCIAÇÃO	DOS	DEFICIENTES	DE	TELÊMACO	BORBA:	James	Siqueira

•	 SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	EDUCAÇÃO:	Cléo	Costa	de	Almeida

•	 SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	SAÚDE:	Maria	Kessany	de	Carvalho

•	 SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	AÇÃO	SOCIAL:	Joyce	do	Rocio	Vanat

•	 SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	CULTURA,	ESPORTE	E	RECREAÇÃO:	Rogério	de	
Moura	Jorge	e	Marcos	Fernando	Alves.

	 Art.	2º	Revogam-se	as	disposições	em	contrário.
PAÇO	DAS	ARAUCÁRIAS,	EM	TELÊMACO	BORBA,	ESTADO	DO	PARANÁ,	em	27	de	

dezembro de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens	Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O  N.º  2 5 4 4 8, DE 08 DE JANEIRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art.	1º	NOMEAR	interinamente,	a	servidora	Vanessa	de	Jesus	Silva,	matrícula	nº	10436,	
para	o	 cargo	do	quadro	de	provimento	em	comissão	denominado	CHEFE	DE	SEÇÃO	DE	
RELAÇÕES	 TRABALHISTAS,	 da	 Secretaria	 Municipal	 de	 Administração,	 no	 período	 de	
03/01/2019	à	11/01/2019,	para	responder	interinamente	pelos	assuntos	pertinentes	a	Seção,	
substituindo	o	titular	do	cargo,	Sr.	Sergio	Rodrigo	Alves	–	matrícula	21918,	durante	o	afasta-
mento	por	ocasião	de	férias	do	servidor.

Art.	2º	Revogam-se	as	disposições	em	contrário.
PAÇO	DAS	ARAUCÁRIAS,	EM	TELÊMACO	BORBA,	ESTADO	DO	PARANÁ,	em	08	de	

janeiro	de	2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens	Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O  N.º  2 5 4 4 9, DE 08 DE JANEIRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art.	 1º	NOMEAR	 interinamente,	 a	 servidora	Gleise	Cristiane	Kwas	 Lucio,	matrícula	 nº	
8649,	para	o	cargo	do	quadro	de	provimento	em	comissão	denominado	CHEFE	DE	SEÇÃO	
DE COMPRAS, da Divisão de Material e Patrimônio, da Secretaria Municipal de Administra-
ção,	no	período	de	02/01/2019	à	31/01/2019,	para	responder	 interinamente	pelos	assuntos	
pertinentes	a	Seção,	substituindo	a	 titular	do	cargo,	Sra.	Gilda	Maria	de	Paula	 	–	matrícula	
21866,	durante	o	afastamento	por	ocasião	de	férias	da	servidora.

Art.	2º	Revogam-se	as	disposições	em	contrário.
PAÇO	DAS	ARAUCÁRIAS,	EM	TELÊMACO	BORBA,	ESTADO	DO	PARANÁ,	em	08	de	

janeiro	de	2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens	Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 4 5 1, DE 08 DE JANEIRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art.	1º	EXONERAR,	a	pedido,	a	partir	de	07	de	janeiro	de	2019,	EDUARDO	HERBERT	
LAGOS	BONA,	matrícula	nº	21.991,	do	cargo	do	quadro	de	provimento	em	comissão,	de-
nominado	CHEFE	DA	SEÇÃO	DE	EXPEDIÇÃO,	PROTOCOLO	E	ARQUIVO,	na	Divisão	de	
Administração, da Secretaria Municipal de Administração.

Art.	2º	Revogam-se	as	disposições	em	contrário.
PAÇO	DAS	ARAUCÁRIAS,	EM	TELÊMACO	BORBA,	ESTADO	DO	PARANÁ,	em	08	de	

janeiro	de	2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens	Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O Nº 2 5 4 5 2, DE 09 DE JANEIRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art.	JULGAR	frustrados	os	itens	10	e	12	da	licitação	na	modalidade	de	Pregão	Presencial	
nº	142/2018	–	PMTB,	Processo	Licitatório	nº	55322/2018,	que	tem	por	objeto	registro	de	preço	
para	aquisição	de	lubrificantes	e	materiais	para	borracharia.

Art.	2º	Revogam-se	as	disposições	em	contrário.
PAÇO	DAS	ARAUCÁRIAS,	EM	TELÊMACO	BORBA,	ESTADO	DO	PARANÁ,	em	09	de	

janeiro	de	2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens	Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O Nº 2 5 4 5 3, DE 09 DE JANEIRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art.	1º	JULGAR	deserto	os	itens	04	e	08	da	licitação	na	modalidade	de	Pregão	Presencial	
nº	145/2018	–	PMTB,	Processo	Licitatório	nº	55322/2018,	que	tem	por	objeto	a	aquisição	de	
estação	de	trabalho,	notebooks	e	tablets.

Art.	2º	JULGAR	frustrado	os	itens	02	e	06	da	licitação	na	modalidade	de	Pregão	Presen-
cial	nº	145/2018	–	PMTB,	Processo	Licitatório	nº	55322/2018,	que	tem	por	objeto	a	aquisição	
de	estação	de	trabalho,	notebooks	e	tablets.

Art.	3º	Revogam-se	as	disposições	em	contrário.
PAÇO	DAS	ARAUCÁRIAS,	EM	TELÊMACO	BORBA,	ESTADO	DO	PARANÁ,	em	09	de	

janeiro	de	2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens	Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 4 5 4, DE 09 DE JANEIRO DE 2019
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art.	1º	CONCEDER	LICENÇA	Prêmio	por	Assiduidade	de	três	meses,	ao	servidor	RO-

BERTO	RIBEIRO	DE	SOUZA,	matrícula	7922,	ocupante	do	cargo	de	provimento	efetivo	deno-
minado	BALISEIRO,	lotado	na	Seção	Técnica	de	Geoprocessamento	e	Cartografia,	no	perío-
do	de	01	de	janeiro	de	2019	a	31	de	março	de	2019,	de	acordo	com	o	que	dispõe	o	Capítulo	
IV,	Seção	XIII,	Artigo	149,	150	e	151	da	Lei	Municipal	1883/12,	conforme	consta	nos	Autos	de	
Processo	Administrativo	N°	014713/2018.

Art.	2º	Ficam	suprimidas	pelo	período	da	Licença	o	pagamento	das	verbas	de	caráter	
transitório.

Art.	3º	Revogam-se	as	disposições	em	contrário.
PAÇO	DAS	ARAUCÁRIAS,	EM	TELÊMACO	BORBA,	ESTADO	DO	PARANÁ,	em	09	de	

janeiro	de	2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens	Benck
Procurador Geral do Município



Telêmaco Borba, 09 de janeiro de 20192
Edição 1292

D E C R E T O N.º 2 5 4 5 5, DE 09 DE JANEIRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art.	1º	CONCEDER	LICENÇA	ao	servidor	AGOSTINHO	SARNA,	matrícula	nº	7197,	ocu-
pante	do	cargo	do	quadro	de	provimento	efetivo	denominado	AUXILIAR	DE	SERVIÇOS	GE-
RAIS	MASCULINO,	 lotado	na	Seção	de	Triagem	e	Benefícios,	 da	Secretaria	Municipal	 de	
Assistência	Social,	no	período	de	26	de	novembro	de	2018	a	10	de	dezembro	de	2018,	para	
tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, 
Artigo	128	ao	Artigo	131,	da	Lei	Municipal	N.º1.883/2012,	conforme	consta	nos	Autos	de	Pro-
cesso	Administrativo	N.º	014872/2018.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previ-
denciário	do	Município	de	Telêmaco	Borba	–	FUNPREV	deverá	comunicar	imediatamente	a	
Divisão	de	Recursos	Humanos,	remetendo	cópia	do	Laudo	Pericial.

Parágrafo	Único.	A	responsabilidade	pelo	pagamento,	a	partir	do	16º	dia,	em	razão	do	
afastamento	do	contido	no	caput,	ocorrerá	pelo	FUNPREV.

Art.	3º	Revogam-se	as	disposições	em	contrário.
PAÇO	DAS	ARAUCÁRIAS,	EM	TELÊMACO	BORBA,	ESTADO	DO	PARANÁ,	em	09	de	

janeiro	de	2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens	Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 4 5 6, DE 09 DE JANEIRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art.	1º	CONCEDER	LICENÇA	ao	servidor	RODRIGO	BUENO,	matrícula	nº	9035,	ocupan-
te	do	cargo	do	quadro	de	provimento	efetivo	denominado	AUXILIAR	ADMINISTRATIVO,	lota-
do na Seção de Protocolo e Arquivo, da Secretaria Municipal de Administração, no período de 
14	de	novembro	de	2018	a	28	de	novembro	de	2018,	para	tratamento	de	saúde	(Auxilio	Doen-
ça),	de	acordo	com	o	que	dispõe	o	Capítulo	IV,	Seção	II,	Artigo	128	ao	Artigo	131,	da	Lei	Muni-
cipal	N.º1.883/2012,	conforme	consta	nos	Autos	de	Processo	Administrativo	N.º	014810/2018.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previ-
denciário	do	Município	de	Telêmaco	Borba	–	FUNPREV	deverá	comunicar	imediatamente	a	
Divisão	de	Recursos	Humanos,	remetendo	cópia	do	Laudo	Pericial.

Parágrafo	Único.	A	responsabilidade	pelo	pagamento,	a	partir	do	16º	dia,	em	razão	do	
afastamento	do	contido	no	caput,	ocorrerá	pelo	FUNPREV.

Art.	3º	Revogam-se	as	disposições	em	contrário.
PAÇO	DAS	ARAUCÁRIAS,	EM	TELÊMACO	BORBA,	ESTADO	DO	PARANÁ,	em	09	de	

janeiro	de	2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens	Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 4 5 9, DE 09 DE JANEIRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art.	 1º	 CONCEDER	 LICENÇA	 a	 servidora	 ERONICE	MOREIRA	 LEMES,	matrícula	 nº	
6454,	ocupante	do	cargo	do	quadro	de	provimento	efetivo	denominado	PROFESSOR,	lotada	
no Escola Municipal Marechal Arthur da Costa e Silva, da Secretaria Municipal de Educação, 
no	período	de	22	de	novembro	de	2018	a	06	de	dezembro	de	2018,	para	tratamento	de	saúde	
(Auxilio	Doença),	de	acordo	com	o	que	dispõe	o	Capítulo	IV,	Seção	II,	Artigo	128	ao	Artigo	
131,	da	Lei	Municipal	N.º1.883/2012,	conforme	consta	nos	Autos	de	Processo	Administrativo	
N.º	014886/2018.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previ-
denciário	do	Município	de	Telêmaco	Borba	–	FUNPREV	deverá	comunicar	imediatamente	a	
Divisão	de	Recursos	Humanos,	remetendo	cópia	do	Laudo	Pericial.

Parágrafo	Único.	A	responsabilidade	pelo	pagamento,	a	partir	do	16º	dia,	em	razão	do	
afastamento	do	contido	no	caput,	ocorrerá	pelo	FUNPREV.

Art.	3º	Revogam-se	as	disposições	em	contrário.
PAÇO	DAS	ARAUCÁRIAS,	EM	TELÊMACO	BORBA,	ESTADO	DO	PARANÁ,	em	09	de	

janeiro	de	2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens	Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 4 6 0, DE 09 DE JANEIRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art.	1º	CONCEDER	LICENÇA	a	servidora	TATIANE	REGINA	DE	ANDRADE,	matrícula	
nº	10279,	ocupante	do	cargo	do	quadro	de	provimento	efetivo	denominado	PROFESSOR,	
lotada no Escola Municipal Conselheiro Zacarias, da Secretaria Municipal de Educação, no 
período	de	10	de	novembro	de	2018	a	24	de	novembro	de	2018,	para	tratamento	de	saúde	
(Auxilio	Doença),	de	acordo	com	o	que	dispõe	o	Capítulo	IV,	Seção	II,	Artigo	128	ao	Artigo	
131,	da	Lei	Municipal	N.º1.883/2012,	conforme	consta	nos	Autos	de	Processo	Administrativo	
N.º	014374/2018.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previ-
denciário	do	Município	de	Telêmaco	Borba	–	FUNPREV	deverá	comunicar	imediatamente	a	
Divisão	de	Recursos	Humanos,	remetendo	cópia	do	Laudo	Pericial.

Parágrafo	Único.	A	responsabilidade	pelo	pagamento,	a	partir	do	16º	dia,	em	razão	do	
afastamento	do	contido	no	caput,	ocorrerá	pelo	FUNPREV.

Art.	3º	Revogam-se	as	disposições	em	contrário.
PAÇO	DAS	ARAUCÁRIAS,	EM	TELÊMACO	BORBA,	ESTADO	DO	PARANÁ,	em	09	de	

janeiro	de	2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens	Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 4 5 7, DE 09 DE JANEIRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art.	1º	CONCEDER	LICENÇA	ao	servidor	OSDIVAL	DOS	SANTOS,	matrícula	nº	7685,	
ocupante	do	 cargo	do	quadro	de	provimento	efetivo	denominado	AUXILIAR	DE	OBRAS	E	
SERVIÇOS	PÚBLICOS,	lotado	na	Seção	de	Serviços	Urbanos	–Coleta	de	Lixo,	da	Secreta-
ria	Municipal	de	Obras	e	Serviços	Públicos,	no	período	de	06	de	setembro	de	2018	a	20	de	
setembro de 2018, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe 
o	Capítulo	IV,	Seção	II,	Artigo	128	ao	Artigo	131,	da	Lei	Municipal	N.º1.883/2012,	conforme	
consta	nos	Autos	de	Processo	Administrativo	N.º	014768/2018.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previ-
denciário	do	Município	de	Telêmaco	Borba	–	FUNPREV	deverá	comunicar	imediatamente	a	
Divisão	de	Recursos	Humanos,	remetendo	cópia	do	Laudo	Pericial.

Parágrafo	Único.	A	responsabilidade	pelo	pagamento,	a	partir	do	16º	dia,	em	razão	do	
afastamento	do	contido	no	caput,	ocorrerá	pelo	FUNPREV.

Art.	3º	Revogam-se	as	disposições	em	contrário.
PAÇO	DAS	ARAUCÁRIAS,	EM	TELÊMACO	BORBA,	ESTADO	DO	PARANÁ,	em	09	de	

janeiro	de	2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens	Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 4 5 8, DE 09 DE JANEIRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art.	 1º	 CONCEDER	 LICENÇA	 a	 servidora	 VALDIRENE	DA	SILVA,	matrícula	 nº	 9087,	
ocupante	do	cargo	do	quadro	de	provimento	efetivo	denominado	TÉCNICO	MUNICIPAL	NÍ-
VEL	MÉDIO	I/ENFERMAGEM,	lotada	no	PSF	-	CAIC,	da	Secretaria	Municipal	de	Saúde,	no	
período	de	27	de	novembro	de	2018	a	11	de	dezembro	de	2018,	para	tratamento	de	saúde	
(Auxilio	Doença),	de	acordo	com	o	que	dispõe	o	Capítulo	IV,	Seção	II,	Artigo	128	ao	Artigo	
131,	da	Lei	Municipal	N.º1.883/2012,	conforme	consta	nos	Autos	de	Processo	Administrativo	
N.º	014676/2018.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previ-
denciário	do	Município	de	Telêmaco	Borba	–	FUNPREV	deverá	comunicar	imediatamente	a	
Divisão	de	Recursos	Humanos,	remetendo	cópia	do	Laudo	Pericial.

Parágrafo	Único.	A	responsabilidade	pelo	pagamento,	a	partir	do	16º	dia,	em	razão	do	
afastamento	do	contido	no	caput,	ocorrerá	pelo	FUNPREV.

Art.	3º	Revogam-se	as	disposições	em	contrário.
PAÇO	DAS	ARAUCÁRIAS,	EM	TELÊMACO	BORBA,	ESTADO	DO	PARANÁ,	em	09	de	

janeiro	de	2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens	Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 4 6 1, DE 09 DE JANEIRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art.	1º	PRORROGAR	LICENÇA	da	servidora	ROSA	MARIA	RIBEIRO,	matrícula	nº	10232,	
ocupante	do	cargo	do	quadro	de	provimento	efetivo	denominado	PROFESOR	DE	EDUCA-
ÇÃO	INFANTIL,	lotada	no	CMEI	–	CORA	CORALINA,	da	Secretaria	Municipal	de	Educação,	a	
partir	de	04	de	dezembro	de	2018,	para	tratamento	de	saúde	(Auxilio	Doença	-	Prorrogação),	



Telêmaco Borba, 09 de janeiro de 2019 3
Edição 1292

de	acordo	com	o	que	dispõe	o	Capítulo	IV,	Seção	I,	Artigo	126,	da	Lei	Municipal	N.º1.883/2012,	
conforme	consta	nos	Autos	de	Processo	Administrativo	N.º	0014769/2018.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previ-
denciário	do	Município	de	Telêmaco	Borba	–	FUNPREV	deverá	comunicar	imediatamente	a	
Divisão	de	Recursos	Humanos,	remetendo	cópia	do	Laudo	Pericial.

Parágrafo	Único.	A	responsabilidade	pelo	pagamento,	a	partir	do	16º	dia,	em	razão	do	
afastamento	do	contido	no	caput,	ocorrerá	pelo	FUNPREV.

Art.	3º	Revogam-se	as	disposições	em	contrário.
PAÇO	DAS	ARAUCÁRIAS,	EM	TELÊMACO	BORBA,	ESTADO	DO	PARANÁ,	em	09	de	

janeiro	de	2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens	Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 4 6 2, DE 09 DE JANEIRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art.	1º	PRORROGAR	LICENÇA	da	servidora	REGINA	DE	FATIMA	MONTEIRO	SOUZA,	
matrícula	nº	10111,	ocupante	do	cargo	do	quadro	de	provimento	efetivo	denominado	AUXI-
LIAR	DE	SERVIÇOS	GERAIS,	lotada	na	Seção	de	Expedição	Protocolo	e	Arquivo,	da	Secreta-
ria Municipal de Administração, a partir de 20 de novembro de 2018, para tratamento de saúde 
(Auxilio	Doença	-	Prorrogação),	de	acordo	com	o	que	dispõe	o	Capítulo	 IV,	Seção	 I,	Artigo	
126,	da	Lei	Municipal	N.º1.883/2012,	conforme	consta	nos	Autos	de	Processo	Administrativo	
N.º	014454/2018.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previ-
denciário	do	Município	de	Telêmaco	Borba	–	FUNPREV	deverá	comunicar	imediatamente	a	
Divisão	de	Recursos	Humanos,	remetendo	cópia	do	Laudo	Pericial.

Parágrafo	Único.	A	responsabilidade	pelo	pagamento,	a	partir	do	16º	dia,	em	razão	do	
afastamento	do	contido	no	caput,	ocorrerá	pelo	FUNPREV.

Art.	3º	Revogam-se	as	disposições	em	contrário.
PAÇO	DAS	ARAUCÁRIAS,	EM	TELÊMACO	BORBA,	ESTADO	DO	PARANÁ,	em	09	de	

janeiro	de	2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens	Benck
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A N.º 001/2019

O	PROCURADOR	GERAL	DO	MUNICÍPIO,	usando	suas	atribuições	e	nos	 termos	do	
inciso	III,	do	art.	193	da	Lei	n.º	1.883,	de	05	de	abril	de	2012.

R E S O L V E 
I	 –	Determinar,	 com	 fulcro	nos	deveres	e	proibições	ao	ocupante	de	cargo	público	da	

Lei	 Municipal	 nº	 1.883/12,	 a	 instauração	 de	 Processo	Administrativo	 Disciplinar	 para	 apu-
rar conduta da servidora, em razão dos fatos constantes do Detalhamento do Protocolo nº 
11979/2017,	constituir	infração	da	referida	Lei	Municipal.

II	–	Incumbir	a	Comissão	Disciplinar	nomeada	pela	Portaria	n.	º	4.039	de	07	de	dezembro	
de 2018, a dar cumprimento ao disposto no item precedente, devendo concluir seus trabalhos 
no	prazo	de	60	(sessenta)	dias,	obedecendo	ao	rito	processual	disposto	na	Lei	Municipal	nº	
1.883/12.

III	–	Deliberar	que	os	membros	da	Comissão	possam	reportar-se	diretamente	aos	demais	
órgãos	da	Administração	Pública,	em	diligências	necessárias	à	instrução	processual.	

Dê-se ciência. 
Cumpra-se.
Telêmaco	Borba,	09	de	janeiro	de	2019.

Rubens	Benck
Procurador Geral do Município

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 151/2018 – COPOS DESCARTÁVEIS  E EMBALA-
GENS – REGISTRO DE PREÇOS

A	Pregoeira	da	Prefeitura	do	Município	de	Telêmaco	Borba,	Estado	do	Paraná,	convoca	
as	empresas	participantes	do	Pregão	Presencial	151/2018,	para	sessão	pública	a	realizar-se	
em	15/01/2019	às	14h00min,	na	Secretaria	Municipal	de	Administração	–	Divisão	de	Licita-
ções,	à	Rua	Tiradentes,	500	-	Centro,	para	abertura	dos	envelopes	contendo	os	documentos	
de	habilitação	dos	licitantes	vencedores	e	prosseguimento	do	processo	licitatório.

Telêmaco	Borba,	09	de	janeiro	de	2019.

Matilde Maria Bittencourt
Pregoeira

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em	cumprimento	 ao	 disposto	 na	Resolução	 619/2016	 do	CONTRAN,	 notificamos	 que	

foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, 
dispondo	V.	S.ª	oferecer	recurso	contra	a	infração	junto	à	TBTRAN	até	28/02/2019,	o	qual	será	
remetido	à	JARI	para	julgamento.
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração 	Código	Infração  Valor Infração
ACZ0354 	279150NIC0002107 	08/01/2019 	50020 	R$	195,23
PUF9085 	279150NIC0002108 	08/01/2019 	50020 	R$	195,23

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em	cumprimento	 ao	 disposto	 na	Resolução	 619/2016	 do	CONTRAN,	 notificamos	 que	

foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. 
S.ª	indicar	o	condutor	infrator,	bem	como	oferecer	defesa	da	autuação	junto	à	TBTRAN	até	
22/02/2019.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração 	Código	Infração
ADZ7985 	279150H000019317 	07/01/2019 	76252
AEE0757 	279150H000018070 	07/01/2019 	55412
AFI0740 	279150H000018058 	04/01/2019 	54600
AFQ0597 	279150H000018640 	07/01/2019 	55411
AFY5386 	279150H000018061 	07/01/2019 	55411
AGO2667 	279150H000019311 	31/12/2018 	55417
AGT3377 	279150H000018743 	04/01/2019 	76251
AKG3957 	279150H000018641 	07/01/2019 	55411

P O R T A R I A N.º 4 0 4 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições, 

R E S O L V E

Art.	1º	Promover	o	enquadramento	de	servidores,	de	acordo	a	Lei	1882	de	05	de	abril	de	
2012,	conforme	segue:

MATR NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL CLASSE PROTOCOLO A PARTIR
10077 MARTA LUCIA LOPES 

DIAS
Professor de Educação 
Infantil

III C 014365/2018 20/11/2018

10280 LUCIMARA FERNANDES 
DE ANDRADE ALVES

Professor II B 013918/2018 06/11/2018

Art.	2º	Esta	Portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação	e	revoga	as	disposições	
em	contrário.

PAÇO	DAS	ARAUCÁRIAS,	EM	TELÊMACO	BORBA,	ESTADO	DO	PARANÁ,	em	09	de	
janeiro	de	2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens	Benck
Procurador Geral do Município

ALZ3407 	279150H000019316 	04/01/2019 	55411
AMH4830 	279150H000018644 	07/01/2019 	55417
AMK8993 	279150H000019312 	03/01/2019 	54526
AMW9752 	279150H000019307 	28/12/2018 	55411
AMZ9566 	279150H000018734 	27/12/2018 	76331
ANJ2208 	279150H000018744 	04/01/2019 	65300
ANS6539 	279150H000018740 	03/01/2019 	76331
AOD3704 	279150H000018053 	26/12/2018 	55411
AOD3783 	279150H000018057 	03/01/2019 	54521
AON9261 	279150H000018739 	03/01/2019 	60501
AOP6947 	279150H000018196 	03/01/2019 	55417
AOR8403 	279150H000019305 	27/12/2018 	60501
AOS6659 	279150H000019313 	04/01/2019 	54522
AQB6542 	279150H000018737 	28/12/2018 	55411
AQH2425 	279150H000018642 	07/01/2019 	55411
ARH7929 	279150H000019310 	31/12/2018 	54526
ARP7075 	279150H000018056 	28/12/2018 	55417
ARP7075 	279150H000018801 	07/01/2019 	55412
ART2554 	279150H000018643 	07/01/2019 	55411
ARX4577 	279150H000018745 	04/01/2019 	55414
ARY8382 	279150H000018735 	28/12/2018 	55411
ASJ3392 	279150H000019303 	27/12/2018 	55411
ASP4874 	279150H000018400 	03/01/2019 	54600
ASY1764 	279150H000018742 	04/01/2019 	61570
ATU1581 	279150H000018399 	03/01/2019 	55411
AVA0867 	279150H000018069 	07/01/2019 	55412
AVG0588 	279150H000019302 	27/12/2018 	55411
AVM4084 	279150H000018064 	07/01/2019 	76252
AVU1183 	279150H000018398 	14/12/2018 	55412
AXM3238 	279150H000018071 	07/01/2019 	76331	
AYA7157 	279150H000018638 	04/01/2019 	54526
AYO3561 	279150H000018639 	07/01/2019 	55411
AYW8452 	279150H000018746 	04/01/2019 	55412
BAD8273 	279150H000019314 	04/01/2019 	54526
BAD8273 	279150H000018060 	07/01/2019 	55411
BAT0622 	279150H000018733 	27/12/2018 	54526
BAZ3164 	279150H000019304 	27/12/2018 	76331
BBK9709 	279150H000019306 	28/12/2018 	55411
BDJ1065 	279150H000018055 	27/12/2018 	54526
DEM0285 	279150H000018059 	04/01/2019 	54600
DEM0285 	279150H000018738 	03/01/2019 	54600
DHH7605 	279150H000018747 	04/01/2019 	55412
DPX2403 	279150H000018750 	07/01/2019 	55412
DSB9712 	279150H000018193 	13/12/2018 	55412
DVY6681 	279150H000018195 	28/12/2018 	55411
ESD1832 	279150H000018054 	27/12/2018 	54526
HIU0050 	279150H000018065 	07/01/2019 	76251
HJG3445 	279150H000018748 	04/01/2019 	55412
HSH2486 	279150H000018749 	07/01/2019 	55412
LZG5778 	279150H000019308 	28/12/2018 	54600
MBS4175 	279150H000018068 	07/01/2019 	55412
MCH8268 	279150H000019309 	28/12/2018 	55412
MKL3209 	279150H000018736 	28/12/2018 	55414
MTW5900 	279150H000018194 	28/12/2018 	76331



Telêmaco Borba, 09 de janeiro de 20194
Edição 1292

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

1 
 

D E C R E T O N.º 2 5 4 5 0, DE 08 DE JANEIRO DE 2019 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 
 
 
 
R E S O L V E 

 
 

Art. 1º CONCEDER Férias Regulamentares 

para o mês de janeiro de 2019, aos servidores relacionados no Anexo I. 

 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 
janeiro de 2019. 
 
 

 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

      Rubens Benck 
        Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ 
 Boletim Oficial do Município de 

Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 09 de janeiro de 2019 5
Edição 1292

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

1 
 

  
ANEXO I -  Decreto 25450 

 
FÉRIAS JANEIRO/2019 

 
 
 
FÉRIAS 30 DIAS 
 
 

   Matricula Nome Cargo Setor de ate 
   8713 ABRANGENES MINELLE DA SILVA ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS OBRAS 02/01/2019 31/01/2019   

8060 ACIR GONCALVES ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE SERVICOS AUXILIARES 02/01/2019 31/01/2019 
   

7754 ADELITA MAGALHAES AUXILIAR DE ESCRITORIO SECAO DE APOIO ADMINISTRATIVO 02/01/2019 31/01/2019 
   

10210 ADENILSON LOURENCO DA ROSA VIGIA SEC.TRANSP.ESCOLAR E MOVIM.PESSOAL 02/01/2019 31/01/2019 
   

8022 ADILSON RODRIGUES SAITONE AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE PAVIMENTACAO URBANA 02/01/2019 31/01/2019 
   

9158 ADRIANA APARECIDA DE OLIVEIRA ALVES AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 07/01/2019 05/02/2019 
   

70032 ADRIANA MARTINS FERREIRA DOS SANTOS CONSELHEIRO TUTELAR CONSELHO TUTELAR 03/01/2019 01/02/2019 
   

10661 ADRIANE KNAUT TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I CREAS - EQUIPE 01 07/01/2019 05/02/2019 
   

8515 ALAN IANK SIQUEIRA ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE EDIFICACOES 02/01/2019 31/01/2019   
10418 ALBERTINA FLORENCIO DA SILVA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - AREA VI 22/01/2019 20/02/2019 

   
8687 ALESSANDRO DE MELLO LIMA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SERVICOS URBANOS -  COLETA DE LIXO 02/01/2019 31/01/2019 

   
7526 ALEXANDRE SIKORSKI TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I SECAO DE APRENDIZADO ESPORTIVO 02/01/2019 31/01/2019 

   
10487 ALTEVIR MONTANINI TECNICO MUN NIVEL MEDIO I DIVISAO DE ADMINISTRACAO DO ENSINO 02/01/2019 31/01/2019 

   
7909 AMILTON DAMAS ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE EDIFICACOES 02/01/2019 31/01/2019   
7803 ANA BEL RIBEIRO VIEIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.PROF.ETELVINA ARZUA COSTA 02/01/2019 31/01/2019 

   
9392 ANA MARIA PEREIRA CARNEIRO INSTRUTOR DE ARTES E OFICIOS SECAO DE ENSINO ARTESANAL 02/01/2019 31/01/2019 

   
10334 ANDERSON BARBOSA CAMARGO ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS PAVIMENTACAO E MAQUINAS 02/01/2019 31/01/2019    
9347 ANDRE LUIZ DE MIRANDA OPERADOR MAQUINAS PESADAS SECAO DE TRANSP.E MANUT.PREVENTIVA 02/01/2019 31/01/2019 

   
8217 ANIZIO DE OLIVEIRA DOS SANTOS VIGIA SEC.TRANSP.ESCOLAR E MOVIM.PESSOAL 02/01/2019 31/01/2019 

   
10356 ANTONIA APARECIDA ELEUTERIO DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESCOLA MUNICIPAL PROF PAULO FREIRE 02/01/2019 31/01/2019 

   
7941 ANTONIO DA LUZ DOMINGUES BUENO JARDINEIRO SECAO DE SERVICOS URBANOS 02/01/2019 31/01/2019 

   
9773 ANTONIO KOLODJI VIGIA SEC.TRANSP.ESCOLAR E MOVIM.PESSOAL 02/01/2019 31/01/2019 

   
7720 ANTONIO MARCOS COSTA TEIXEIRA MOTORISTA CARROS LEVES DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 07/01/2019 05/02/2019 

   
8804 ANTONIO MAURILIO ALVES VIGIA SECAO DE JOGOS COMUNITARIOS 02/01/2019 31/01/2019 

   
9190 ANTONIO ROBERTO COLTRI DE OLIVEIRA ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE SERVICOS AUXILIARES 02/01/2019 31/01/2019    
8206 APARECIDA DE PAULA AIRES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESCOLA MUN.PRES.CASTELO BRANCO-AER 02/01/2019 31/01/2019   

10446 ARGEMIRO FERREIRA SUTIL VIGIA SEC.TRANSP.ESCOLAR E MOVIM.PESSOAL 02/01/2019 31/01/2019 
   

8061 ARTOMAR SERREN ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE SERVICOS AUXILIARES 02/01/2019 31/01/2019    
8121 ARTURO PAZ SANCHEZ RODRIGUEZ TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF - SOCOMIM 07/01/2019 05/02/2019 

   
9178 AUREO LUTIERRE DE SOUZA OLIVEIRA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE SERVICOS AUXILIARES 02/01/2019 31/01/2019  

  7714 AZARIAS ANTUNES DA CRUZ MOTORISTA CARROS LEVES DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 07/01/2019 05/02/2019 
   

21937 CALAN HENRIQUE WOHL ASSISTENTE EXECUTIVO II GAB SECR ESPORTES CULT RECRACAO 02/01/2019 31/01/2019 
   

8169 CARLA ROSANA MERHY OLIVEIRA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR II DIVISAO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 02/01/2019 31/01/2019 
   

9448 CARLOS ANTONIO ROCHA OPERADOR MAQUINAS PESADAS SECAO DE TRANSP.E MANUT.PREVENTIVA 02/01/2019 31/01/2019 
   

7738 CARLOS AUGUSTO LAGOS MOTORISTA CARROS PESADOS SECAO DE JOGOS COMUNITARIOS 02/01/2019 31/01/2019 
   

21868 CELIA REGINA SOBRINHO DE ANDRADE CHEFE DIV CAPACIT GER TRAB REN DIV. CAPACIT E  GERACAO DE TRAB E RENDA 02/01/2019 31/01/2019 
   

8958 CHEILA MANGUES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI -  MARIO QUINTANA 02/01/2019 31/01/2019 
   

7472 CIRO DE OLIVEIRA PEDROSO ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE EDIFICACOES 02/01/2019 31/01/2019   
9621 CLAIR CEZARIA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - VILA ESPERANCA - ACS 07/01/2019 05/02/2019 

   



Telêmaco Borba, 09 de janeiro de 20196
Edição 1292

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

2 
 

10435 CLAUDINE MARIA RODRIGUES TAQUES AGENTE ADMINISTRATIVO I PSF - AREA II 07/01/2019 05/02/2019 
   

8547 CLAUDIO DE JESUS DA SILVA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE PAVIMENTACAO URBANA 02/01/2019 31/01/2019   
10508 CLEBER DE OLIVEIRA MOTORISTA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO  - UPA 07/01/2019 05/02/2019 

   
8534 CLEBERSON DE JESUS MARTINS AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE PAVIMENTACAO URBANA 02/01/2019 31/01/2019 

   
9028 CLEIDE GAMARROS DE LIMA COZINHEIRO ESC.MUN.REGENTE FEIJO - ANA MARY 02/01/2019 31/01/2019 

   
10331 CLEIDINEIA APARECIDA DOS SANTOS DE OLIVE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - AREA VI - ACS 07/01/2019 05/02/2019 

   
8508 DANIEL JOSE DA SILVA MOTORISTA CARROS LEVES TRANSPORTE ESCOLAR 02/01/2019 31/01/2019 

   
9614 DANIEL STEFANHUK FISCAL MUNICIPAL I SECAO DE FISCALIZACAO E ARRECADACAO 03/01/2019 01/02/2019 

   
8703 DANIELE APARECIDA CAMPOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO PSF - VILA ESPERANCA 07/01/2019 05/02/2019 

   
9558 DARCI DA SILVA OPERADOR MAQUINAS PESADAS SECAO DE TRANSP.E MANUT.PREVENTIVA 02/01/2019 31/01/2019 

   
10183 DILENE FESTA PEREIRA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - MAMAE MARTHA MARGARIDA 02/01/2019 31/01/2019 

   
9880 DIONEIA COLACO DA SILVA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I CENTRO DE ATENCAO PSICOSOCIAL 02/01/2019 31/01/2019 

   
7718 DIVALDO PAULO DA SILVA MOTORISTA CARROS LEVES CRAS- CIDADE NOVA 02/01/2019 31/01/2019 

   
7499 DIVONEI DOS SANTOS BLAM ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE EDIFICACOES 02/01/2019 31/01/2019   

10209 DZONET RIBEIRO LEMES VIGIA SECAO DE JOGOS COMUNITARIOS 02/01/2019 31/01/2019 
   

7504 EDENILSON JOSE VELLOZO ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE EDIFICACOES 02/01/2019 31/01/2019   
21944 EDSON DE OLIVEIRA E SILVA ASSISTENTE I GAB SECR OBRAS E SERV PUBLICOS 02/01/2019 31/01/2019 

   
7607 ELEIDES NUNES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.TEREZ. JESUS BARRETO CUNHA 02/01/2019 31/01/2019 

   
10038 ELI MARIA SCHARAIBER INSTRUTOR DE ARTES E OFICIOS SECAO DE ENSINO ARTESANAL 02/01/2019 31/01/2019 

   
10740 ELIANDRO DOS SANTOS REIS AUX. OFIC. MECANICA SECAO DE MANUTENCAO MECANICA 02/01/2019 31/01/2019    
9346 ELIANE FERREIRA DA SILVA FISCAL MUNICIPAL I SECAO DE LICENCIAMENTO DE OBRAS 03/01/2019 01/02/2019 

   
9333 ELIETE FERREIRA DE CAMPOS FISCAL MUNICIPAL II SECAO DE VIGILANCIA SANITARIA 21/01/2019 19/02/2019 

   
9745 ELIZANDRA DOS SANTOS INSTRUTOR DE ARTES E OFICIOS SECAO DE ENSINO ARTESANAL 02/01/2019 31/01/2019 

   
9498 ELZA FERREIRA PINHEIRO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - B N H - ACS 14/01/2019 12/02/2019 

   
10247 ERMINIO PEREIRA LIMA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE SERVICOS AUXILIARES 02/01/2019 31/01/2019    
10264 ERONICE DA SILVA MOREIRA PEDROSO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.MAR.ARTHUR COSTA E SILVA 02/01/2019 31/01/2019 

   
21989 EVERALDO  SOUZA REIS ASSISTENTE I SECR GERAL DO GABINETE 02/01/2019 31/01/2019 

   
10494 EVERSON JOSE DE CAMPOS MOTORISTA TRANSPORTE ESCOLAR 02/01/2019 31/01/2019 

   
10064 FABIO AUGUSTO BATEZATI TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I CENTRO MUNICIPAL DE ESPECIALIDADES 14/01/2019 12/02/2019 

   
9101 FABIOLA DE JESUS ROCHA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - C A I C - ACS 07/01/2019 05/02/2019 

   
21908 FATIMA APARECIDA DO PRADO OLIVEIRA ASSISTENTE I GAB.SECR.MUN.TRAB.INDUSTR.CONVENC. 07/01/2019 05/02/2019 

   
8288 FATIMA DOMINGUES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS UEPG - CAMPUS 02/01/2019 31/01/2019   
7497 FERNANDO DOMINGUES TEIXEIRA ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE PAVIMENTACAO URBANA 02/01/2019 31/01/2019 

   
8212 FERNANDO KUP MOTORISTA CARROS PESADOS DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 07/01/2019 05/02/2019 

   
9081 FRANCIELE APARECIDA SAITONE TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - SOCOMIM 07/01/2019 05/02/2019 

   
9981 FRANCIELE RODRIGUES CARVALHO TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - JARDIM ALEGRE 07/01/2019 05/02/2019 

   
10039 FRANCISCO CAMPOS MARTINS MOTORISTA TRANSPORTE ESCOLAR 02/01/2019 31/01/2019 

   
9610 FRANKLIN XAVIER AGENTE ADMINISTRATIVO I SEC DE AUDIT CONTRL E AVALIACAO 07/01/2019 05/02/2019 

   
9534 GEMIMA DA MOTTA GOMES DE OLIVEIRA COZINHEIRO CMEI - OLAVO BILAC 02/01/2019 31/01/2019 

   
21866 GILDA MARIA DE PAULA ROCHA CHEFE SEC DE COMPRAS SECRETARIA MUNIC DE ADMINISTRACAO 02/01/2019 31/01/2019 

   
9623 GILIARDI FREITAS MARTINS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - ALTOS DAS OLIVEIRAS - ACS 07/01/2019 05/02/2019 

   
8572 GILSENEIA RIBEIRO DA SILVEIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.PROF.ETELVINA ARZUA COSTA 02/01/2019 31/01/2019 

   
7626 GLACI BUENO DE CAMARGO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.D.PERICLES P.DA SILVA - BNH 02/01/2019 31/01/2019 

   
10188 GLACI DE LURDES BATISTA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - CANDIDO PORTINARI 02/01/2019 31/01/2019 

   
8220 HANILTON SIMPLICIO NASCIMENTO MOTORISTA CARROS LEVES SEC.MANUT.ELETRICA E ILUMIN.PUBLICA 02/01/2019 31/01/2019   

10492 HARRISSON ANDRETTA DE MORAES TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I SECAO DE PROCESSAMENTO DE DADOS 02/01/2019 31/01/2019 
   

9115 HERICLEIA RUBIK AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - VILA ESPERANCA - ACS 07/01/2019 05/02/2019 
   

21895 HERMES DARCY DA SILVA ASSISTENTE EXECUTIVO II DIV ADM E PROGRAMACAO 07/01/2019 05/02/2019 
   

8250 IRACEMA STEFANHUK AUXILIAR DE SAUDE CENTRO REG MAE PARANAENSE-CLINICA MULHER 07/01/2019 05/02/2019 
   



Telêmaco Borba, 09 de janeiro de 2019 7
Edição 1292

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

3 
 

9121 IRIS CRISTINA DE MORAIS AGENTE COMUNITARIO SAUDE FARMACIA CENTRAL 07/01/2019 05/02/2019 
   

8475 ISABEL ALVES MACHADO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR II DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 07/01/2019 05/02/2019 
   

10157 ITALO RAFAEL ROCHA PROFESSOR SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 02/01/2019 31/01/2019   

7684 IVANIR RIBEIRO DE SOUZA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE SERVICOS AUXILIARES 02/01/2019 31/01/2019    
8896 IVETE AMARAL AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CENTRO REG MAE PARANAENSE-CLINICA MULHER 07/01/2019 05/02/2019 

   
7580 IVETE APARECIDA PINTO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.CONS.ZACARIAS - CEM CASAS 02/01/2019 31/01/2019 

   
21979 JACIRA LAGOS DE SOUZA ASSISTENTE I GAB.SECR.MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL 02/01/2019 31/01/2019 

   
8668 JANINE BEATRIZ MOREIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO ESC.MUN.D.FABIANO BRAGA CORTES -C/C 02/01/2019 31/01/2019 

   
7964 JEOVAN GUIMARAES ROCHA VIGIA SEC.TRANSP.ESCOLAR E MOVIM.PESSOAL 02/01/2019 31/01/2019 

   
10619 JESSICA EMANUELE MARTINS LOPES TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I DIVISAO DE PROTECAO SOCIAL BASICA 31/01/2019 01/03/2019 

   
8613 JOANIR DE JESUS FELIX PINHEIRO ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE EDIFICACOES 02/01/2019 31/01/2019   
7554 JOELMA DE FATIMA ALMEIDA COZINHEIRO CMEI - MAMAE MARTHA MARGARIDA 02/01/2019 31/01/2019 

   
7606 JOSE AUGUSTO PREEM FERREIRA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE PAVIMENTACAO URBANA 02/01/2019 31/01/2019    
8156 JOSE CACILDO DOS SANTOS OPERADOR MAQUINAS LEVES SECAO DE TRANSP.E MANUT.PREVENTIVA 02/01/2019 31/01/2019  

  8054 JOSE ISMAIR FELIX PINHEIRO VIGIA SECR GERAL DO GABINETE 02/01/2019 31/01/2019 
   

8052 JOSE LESSI VIGIA SEC.TRANSP.ESCOLAR E MOVIM.PESSOAL 02/01/2019 31/01/2019 
   

9172 JOSE LUIZ CLERICE AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE PAVIMENTACAO URBANA 02/01/2019 31/01/2019    
8531 JOSEILSON CASTILHO DE MORAIS AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS DIVISAO DE PROTECAO SOCIAL BASICA 02/01/2019 31/01/2019    

10607 JOYCE DO ROCIO VANAT RAMOS TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I SERV DE OBRAS SOCIAIS  S.O.S. 02/01/2019 31/01/2019 
   

9045 JULIANA OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS RESTAURANTE MUNICIPAL 02/01/2019 31/01/2019 
   

8670 JUSSARA DE FREITAS FERREIRA COZINHEIRO ESC.MUN.PROF.ETELVINA ARZUA COSTA 02/01/2019 31/01/2019 
   

8622 KARINE ISABELLE BENCK ANTUNES PROCURADOR DO MUNICIPIO ORGAO DE ATUACAO PROGRAMATICA 07/01/2019 05/02/2019 
   

9583 KETLIN THAISE PEREIRA BUENO RODRIGUES TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO  - UPA 21/01/2019 19/02/2019 
   

7807 LAURINDA APARECIDA CAMPOS DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS SECAO DE APOIO ADMINISTRATIVO 07/01/2019 05/02/2019 
   

21870 LENI YANKE RIBEIRO IAROZ CHEFE SEC ENS ARTESANAL SECAO DE ENSINO ARTESANAL 02/01/2019 31/01/2019 
   

8904 LEON DENIS JORGE LUCIO MOTORISTA CARROS LEVES DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 07/01/2019 05/02/2019 
   

8002 LEONILDA MARA DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS PROTOCOLO E ARQUIVO 02/01/2019 31/01/2019 
   

10720 LETICIA CRISTINA COSTA RIBEIRO AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 07/01/2019 05/02/2019 
   

10743 LETICIA MATSEN DE OLIVEIRA DE GODOI VIGIA SEÇÃO DE JOGOS COMUNITÁRIOS 02/01/2019 31/01/2019 
   

10345 LETICIA TEREZINHA RIBINSKI TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I CASA DO ARTESAO 02/01/2019 31/01/2019 
   

7513 LEVIR JOSE DA LUZ MECANICO DE VEICULOS E MAQ. SECAO DE MANUTENCAO MECANICA 02/01/2019 31/01/2019    
7531 LIZIA DE FATIMA SILVA BUENO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF - BELA VISTA 16/01/2019 14/02/2019 

   
9698 LORRAN VIEIRA DA ROSA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE PAVIMENTACAO URBANA 02/01/2019 31/01/2019    
7161 LOURDES APARECIDA SUTIL AUXILIAR DE ENFERMAGEM UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO  - UPA 02/01/2019 31/01/2019 

   
8566 LUCIANA DE FATIMA FERREIRA MACHADO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.MAR.ARTHUR COSTA E SILVA 02/01/2019 31/01/2019 

   
10258 LUCIANE DE MORAIS MORIJO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - AREA II - ACS 07/01/2019 05/02/2019 

   
9524 LUCIANE IARA MOREIRA DE OLIVEIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - MARINHA - ACS 07/01/2019 05/02/2019 

   
9894 LUCIANO SOARES MOTORISTA TRANSPORTE ESCOLAR 02/01/2019 31/01/2019 

   
8539 LUIZ APARECIDO SCHROEDER AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE PAVIMENTACAO URBANA 02/01/2019 31/01/2019    
7836 LUIZ LEITE DE OLIVEIRA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE SERVICOS AUXILIARES 02/01/2019 31/01/2019    
9628 MARCELO OLIVEIRA SANTOS AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE SERVICOS URBANOS 02/01/2019 31/01/2019 

   
10036 MARCIA REGINA SERAFIM BETIM COZINHEIRO DIVISAO DE PROTECAO SOCIAL BASICA 18/01/2019 16/02/2019 

   
8205 MARCIA VIDAL CARDOSO PEDROSO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.MAR.ARTHUR COSTA E SILVA 02/01/2019 31/01/2019 

   
9725 MARCIO JOSE SERAFIM MOTORISTA DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 07/01/2019 05/02/2019 

   
10744 MARCOS ELEANDRO AROLDI VIGIA SEÇÃO DE JOGOS COMUNITÁRIOS 02/01/2019 31/01/2019 

   
7672 MARIA APRECIDA CIBELI DE SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS ESCOLA MUNICIPAL PROF PAULO FREIRE 02/01/2019 31/01/2019 

   
8982 MARIA DE JESUS OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS SECAO DE ASSIST.A MATERN.E INFANCIA 02/01/2019 31/01/2019 

   
10271 MARIA DE LOURDES GALVAO CORREA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I GAB.SECR.MUN.TRAB.INDUSTR.CONVENC. 02/01/2019 31/01/2019 

   



Telêmaco Borba, 09 de janeiro de 20198
Edição 1292

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

4 
 

8236 MARIA ELOISA DE SOUZA SILVA AUXILIAR SOCIAL GAB.SECR.MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL 02/01/2019 31/01/2019 
   

4836 MARIA JOSE MACHADO RIBAS AUXILIAR DE SAUDE FARMACIA CENTRAL 07/01/2019 05/02/2019 
   

9111 MARIA LUCIA XAVES DOS SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - JARDIM BANDEIRANTES - ACS 07/01/2019 05/02/2019 
   

8476 MARILIA JULIANA DO PRADO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I CENTRO DE ATENCAO PSICOSOCIAL 07/01/2019 05/02/2019 
   

9886 MARLENI GOMES COSTA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - VILA IZABEL - ACS 07/01/2019 05/02/2019 
   

8139 MARLON CRISTIANO ALVES PROFESSOR DIVISAO DE ADMINISTRACAO DO ENSINO 02/01/2019 31/01/2019 
   

9817 MAURILIO RIBEIRO NOBRE AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 02/01/2019 31/01/2019   
9551 MICHELI APARECIDA DO CARMO CANDIDO COZINHEIRO CMEI - MONTEIRO LOBATO 02/01/2019 31/01/2019 

   
8839 MIRIAN MARTINS DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - CLARICE LISPECTOR 02/01/2019 31/01/2019 

   
21957 NELSON SILVA CASTRO ASSISTENTE I GAB SECR OBRAS E SERV PUBLICOS 02/01/2019 31/01/2019 

   
10156 NERI RIBEIRO VIGIA SEC.TRANSP.ESCOLAR E MOVIM.PESSOAL 02/01/2019 31/01/2019 

   
9379 NEUCI SCHEREIDER PROFESSOR SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 02/01/2019 31/01/2019   
9000 NEUSA DA ROSA DE SOUZA AGENTE ADMINISTRATIVO I ESCOLA MUNICIPAL PROF PAULO FREIRE 02/01/2019 31/01/2019 

   
21873 NEUSA MACHADO DE OLIVEIRA ASSISTENTE I GAB.SECR.MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL 02/01/2019 31/01/2019 

   
8277 NEUZI CARDOSO GARCIA FERNANDES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - OLAVO BILAC 02/01/2019 31/01/2019 

   
10109 NILCEIA RODRIGUES FERREIRA RAMOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - AREA VI - ACS 07/01/2019 05/02/2019 

   
9492 NIUDA OLIVEIRA DE CAMPOS BANKS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - AREA II - ACS 07/01/2019 05/02/2019 

   
8915 NIVALDO BATISTA DE PAULA ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE EDIFICACOES 02/01/2019 31/01/2019   

10035 NOEMI APARECIDA PRESTES COZINHEIRO ESC.MUN.DOM BOSCO - JD. ALEGRE 02/01/2019 31/01/2019 
   

8524 OSVALDO ANTONIO DOS SANTOS JUNIOR AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE SERVICOS AUXILIARES 02/01/2019 31/01/2019 
   

9613 OSWALDO TADEU CAMARGO LIMA CHEFE DIV DESENV ECONOM DIVISAO DE DESENVOLV. ECONOMICO 02/01/2019 31/01/2019  

  10081 PATRICIA BARBOSA DE PAULA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - JARDIM ALEGRE - ACS 15/01/2019 13/02/2019 
   

7719 PAULO DE OLIVEIRA MOTORISTA CARROS LEVES DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 07/01/2019 05/02/2019 
   

10227 PAULO GERALDO RIBEIRO VIGIA SEC.TRANSP.ESCOLAR E MOVIM.PESSOAL 02/01/2019 31/01/2019 
   

8540 PAULO ROBERTO OLIVEIRA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS PAVIMENTACAO E MAQUINAS 02/01/2019 31/01/2019    
7395 RAQUEL DE RAMOS PINHEIRO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I SECAO DE CADASTRO E LANCAMENTO 24/01/2019 22/02/2019 

   
8977 RAQUEL SCHNEIDER DA SILVA COZINHEIRO DIVISAO DE PROTECAO SOCIAL BASICA 07/01/2019 05/02/2019 

   
10491 RAYANE BRUNA DOS SANTOS GARI SERVICOS URBANOS -  COLETA DE LIXO 02/01/2019 31/01/2019 

   
9881 REGIANE FELIX DA SILVA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF -  C  A  I  C 02/01/2019 31/01/2019 

   
8181 ROBERTO MATOS ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE EDIFICACOES 02/01/2019 31/01/2019   
9778 ROGERIO DE MOURA JORGE CHEFE SEC APREND ESPORTIVO DIVISAO ESPORTES 02/01/2019 31/01/2019 

   
9174 ROMILDO REWAY AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE SERVICOS AUXILIARES 02/01/2019 31/01/2019    
8626 RONALDO DE OLIVEIRA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO  - UPA 07/01/2019 05/02/2019 

   
9766 ROSELE APARECIDA SILVA P DO NASCIMENTO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESCOLA MUNICIPAL PROF PAULO FREIRE 02/01/2019 31/01/2019 

   
9794 ROSELI MACIEL AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - NOSSA SENHORA DE FATIMA - ACS 07/01/2019 05/02/2019 

   
8287 ROSELI ROSA PEREIRA COPEIRA SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 02/01/2019 31/01/2019 

   
7392 ROSEMERY MARCONDES PUKANSKI AGENTE ADMINISTRATIVO I SECAO DE CADASTRO E LANCAMENTO 02/01/2019 31/01/2019  

  10371 ROSENIL DA APARECIDA DE MORAES DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESCOLA MUNICIPAL PROF PAULO FREIRE 02/01/2019 31/01/2019 
   

8293 ROZE MARIA VIDAL SOUZA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CENTRO REG MAE PARANAENSE-CLINICA MULHER 07/01/2019 05/02/2019 
   

8584 ROZELI DUARTE RONQUI AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CENTRO REG MAE PARANAENSE-CLINICA MULHER 07/01/2019 05/02/2019 
   

8981 RUTE BORGES DE ALCANTARA INSTRUTOR DE ARTES E OFICIOS SECAO DE ENSINO ARTESANAL 02/01/2019 31/01/2019 
   

7856 SAMUEL CARNEIRO MARTINS ENCARREGADO DE SERVICO SECAO DE APRENDIZADO ESPORTIVO 02/01/2019 31/01/2019 
   

8496 SANDRA MARA BISCAIA GAVLAK AUXILIAR SOCIAL GAB.SECR.MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL 07/01/2019 05/02/2019 
   

10240 SEBASTIAO BUENO PEREIRA ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE PAVIMENTACAO URBANA 02/01/2019 31/01/2019 
   

7650 SEBASTIAO VALDEVINO BUENO DO AMARAL AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS DIV SERVICOS PUBLICOS 02/01/2019 31/01/2019 
   

10689 SIBELE DA SILVA AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 07/01/2019 05/02/2019 
   

7512 SIDENEY DOS SANTOS MECANICO DE VEICULOS E MAQ. SECAO DE MANUTENCAO MECANICA 02/01/2019 31/01/2019 
   

9039 SILMA TEIXEIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - HENRIQUETA LISBOA 02/01/2019 31/01/2019 
   

10186 SILVANA APARECIDA BOENO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - OLAVO BILAC 02/01/2019 31/01/2019 
   



Telêmaco Borba, 09 de janeiro de 2019 9
Edição 1292

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

5 
 

7276 SILVANA APARECIDA DE LIMA PROFESSOR SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 02/01/2019 31/01/2019 
   

6956 SILVANA ROCHA PROFESSOR SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 02/01/2019 31/01/2019 
   

10134 SIMONE ANDREA DE LIMA ROSEQUINI AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - CLARICE LISPECTOR 02/01/2019 31/01/2019 
   

7758 SIMONE CRISTINA COSTA ASSIST. DE BIBLIOTECARIO UEPG - CAMPUS 02/01/2019 31/01/2019   
21975 SINTIA BULCAO PASSOS ASSISTENTE I DIVISAO CULTURAL 02/01/2019 31/01/2019 

   
7547 SIRLANE FATIMA DE ANDRADE AUXILIAR SOCIAL DIVISAO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 07/01/2019 05/02/2019 

   
9334 SOLANGE CLARICE BUDSKE DE SOUZA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - VILA ESPERANCA - ACS 07/01/2019 05/02/2019 

   
10078 SONIA APARECIDA GONCALVES DE ANDRADE AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - CORA CORALINA 02/01/2019 31/01/2019 

   
9512 SONIA APARECIDA PADILHA BERALDO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - SANTA RITA - ACS 07/01/2019 05/02/2019 

   
10259 SONIA MARIA MORAES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - JARDIM BANDEIRANTES - ACS 07/01/2019 05/02/2019 

   
10353 SUE ELLEN CRISTIANE BUENO AGENTE ADMINISTRATIVO I CRAS- CIDADE NOVA 14/01/2019 12/02/2019 

   
7294 SUELI APARECIDA DA SILVA PROFESSOR SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 02/01/2019 31/01/2019 

   
9166 TADEU ERNESTO AMARAL AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS PAVIMENTACAO E MAQUINAS 02/01/2019 31/01/2019    
9659 TATIANE LIMA PROENCA DA SILVA PROFESSOR DE EDUCACAO INFANTIL SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 02/01/2019 31/01/2019   
9360 TATIANI ANTUNES DOS SANTOS ROSA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - NOSSA SENHORA DE FATIMA 07/01/2019 05/02/2019 

   
7633 TERESA KRUPEK MARQUES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN. 31 DE MARCO - VILA ESPER. 02/01/2019 31/01/2019 

   
7955 TEREZINHA DE FATIMA VENANCIO DE CASTRO AUXILIAR DE ENFERMAGEM UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO  - UPA 07/01/2019 05/02/2019 

   
8266 TEREZINHA IASCHEVIKI DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS SECAO DE ASSIST.A MATERN.E INFANCIA 02/01/2019 31/01/2019 

   
9629 VALDECI DE SOUSA LUCAS AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE PAVIMENTACAO URBANA 02/01/2019 31/01/2019    
7734 VALDEMIR LOPES DA SILVA MOTORISTA CARROS PESADOS TRANSPORTE ESCOLAR 02/01/2019 31/01/2019 

   
8237 VALDETE NUNES RIBEIRO BALBINO AUXILIAR SOCIAL SECAO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 07/01/2019 05/02/2019 

   
8750 VALDINEI DE FATIMA ALVES VIGIA OBRAS 02/01/2019 31/01/2019 

   
9080 VANUZA APARECIDA CARNEIRO BARBOSA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - NOSSA SENHORA DE FATIMA 07/01/2019 05/02/2019 

   
8160 VERA LUCIA DE OLIVEIRA JARDINEIRO SECAO DE SERVICOS URBANOS 02/01/2019 31/01/2019 

   
9408 VERA LUCIA MENDES DOS SANTOS INSTRUTOR DE ARTES E OFICIOS SECAO DE ENSINO ARTESANAL 02/01/2019 31/01/2019 

   
9452 VICENTINA ROSIMERI RIBEIRO TONETTO COZINHEIRO CMEI -  MARIO QUINTANA 02/01/2019 31/01/2019 

   
8884 VILMA DE FATIMA BETIM DOS SANTOS COZINHEIRO CMEI - CORA CORALINA 02/01/2019 31/01/2019 

   
10069 VILMA LARA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI -  MARIO QUINTANA 02/01/2019 31/01/2019 

   
8527 WESLER VIEIRA DA ROSA MECANICO DE VEICULOS E MAQ. SECAO DE MANUTENCAO MECANICA 02/01/2019 31/01/2019 

   
7515 WILLIAN MARGELLA MATSEN MECANICO DE VEICULOS E MAQ. SECAO DE MANUTENCAO MECANICA 02/01/2019 31/01/2019    

10737 WILLIAN NOCERA OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO I DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 07/01/2019 05/02/2019 
   

9637 YARA APARECIDA FERREIRA VILAS BOAS AUXILIAR SOCIAL SECAO DE ASSIST.A MATERN.E INFANCIA 02/01/2019 31/01/2019 
   

10410 ZAQUEU BANKS DE LIMA INSTRUTOR MUSICAL DIVISAO CULTURAL 02/01/2019 31/01/2019 
   

8142 ZELI FATIMA DA CRUZ TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I SECAO DE JOGOS COMUNITARIOS 07/01/2019 05/02/2019 
   

10680 ZELIA FRANCIELLI PEREIRA DA SILVA ALENCASTRO AGENTE ADMINISTRATIVO I DIVISAO DE ADMINISTRACAO TRIBUTARIA 02/01/2019 31/01/2019 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Telêmaco Borba, 09 de janeiro de 201910
Edição 1292

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

6 
 

 
FÉRIAS FRACIONADAS                                                                                                                               1 PERÍODO                   2PERÍODO 

Matricula Nome Cargo Setor de ate 
 

de ate 

8980 ADELIA VELOSO DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN. 31 DE MARCO - VILA ESPER. 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

10442 ADILCEIA MARIA DE SOUZA RUSSO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESCOLA MUNICIPAL SAO SILVESTRE 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

9646 ADILSON GOMES DOS SANTOS OPERADOR DE MAQUINAS SECAO DE TRANSP.E MANUT.PREVENTIVA 02/01/2019 16/01/2019  02/07/2019 16/07/2019 

8940 ADRIANA ANDRADE AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS SECAO DE APOIO ADMINISTRATIVO 02/01/2019 21/01/2019  13/05/2019 22/05/2019 

8816 ADRIANA APARECIDA BUENO PROFESSOR DE EDUCACAO INFANTIL ESC.MUN.D.PERICLES P.DA SILVA - BNH 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

8302 ADRIANA DOS SANTOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO ESCOLA MUNICIPAL LEOPOLDO MERCER 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

9978 ADRIANA JOAQUIM DE FREITAS TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF - B N H 21/01/2019 04/02/2019  01/07/2019 15/07/2019 

9996 ADRIANE DE MORAIS XAVIER AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS PSF - SOCOMIM 07/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 29/07/2019 

10389 ALESSANDRA DIAS SIQUEIRA EDUCADOR SOCIAL SERV DE OBRAS SOCIAIS  S.O.S. 07/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 29/07/2019 

10333 ALESSANDRA MACHADO AGENTE DE TRANSITO SECAO DE ESTACIONAMENTO REGULAMENTADO 02/01/2019 16/01/2019  01/07/2019 15/07/2019 

9779 ALESSANDRA PRESTES PEDROSO AGENTE ADMINISTRATIVO I ESC.MUN.DOM BOSCO - JD. ALEGRE 14/01/2019 02/02/2019  17/07/2019 26/07/2019 

10620 ALINE NEIVA BAHENA SOARES TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I CREAS - EQUIPE 01 21/01/2019 09/02/2019  24/07/2019 02/08/2019 

21994 ALINE NEVES TOBERA CHEFE SEC. TEC. LIC. FIS. AMBIENTAL SECAO TEC. DE PAISAG. E PLANEJ. AMBIENTAL 04/01/2019 18/01/2019  08/07/2019 22/07/2019 

2520 AMAURI SIQUEIRA PUKANSKI ASSISTENTE ADMINISTRATIVO SERVIDOR - DELEGACIA 07/01/2019 21/01/2019  11/03/2019 25/03/2019 

9238 ANA CRISTINA BARANHUKI DE ANDRADE PROFESSOR ESC MUN PROF MARIA EMILIA STEGEIL 02/01/2019 16/01/2019  15/07/2019 29/07/2019 

7637 ANA CRISTINA RODRIGUES CRISPIM AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.PROF.BENTO MOSSURUNGA -B.V. 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

7576 ANA LUCIA SCHROEDER AUXILIAR ADMINISTRATIVO ESC.MUN.CASTRO ALVES - V.SAO.FRSCO 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

10366 ANA MARIA MANGUES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN. PERPETUO SOCORRO - CENTRO 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

21828 ANA PAULA FERREIRA DA SILVA ASSISTENTE I SEC.MUN.DE ESPORTES,CULT. RECREACAO 02/01/2019 21/01/2019  14/07/2019 23/07/2019 

10500 ANDRE RICARDO MACHADO MOTORISTA DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 02/01/2019 16/01/2019  01/07/2019 15/07/2019 

10083 ANDRE TIAGO FERREIRA MOTORISTA TRANSPORTE ESCOLAR 18/01/2019 01/02/2019  16/07/2019 30/07/2019 

10738 ANDREA GONÇALVES RIBAS TECNICO MUN. NIVEL SUPERIOR I SECAO DE APOIO ADMINISTRATIVO 07/01/2019 21/01/2019  01/10/2019 15/10/2019 

8667 ANDREA MARIA DE PAULA AUXILIAR ADMINISTRATIVO ESC MUN PROF JUVENTINA BETIM SILVA 10/01/2019 29/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

8116 ANNA CRISTINA PEDROSO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF - NOSSA SENHORA DE FATIMA 22/01/2019 31/01/2019  15/07/2019 03/08/2019 

9962 ANTONIA MACHADO DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC MUN PROF MARIA EMILIA STEIGEL 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

10349 ANTÔNIO MARQUES DE CASTRO AGENTE ADMINISTRATIVO I DIVISAO DE PROTECAO SOCIAL BASICA 15/01/2019 03/02/2019  07/10/2019 16/10/2019 

9525 ARIEL GOMES MARQUES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - MARINHA - ACS 02/01/2019 16/01/2019  15/07/2019 29/07/2019 

7839 AUGUSTO BATISTA LEAL AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS CENTRO DILUIDOR 07/01/2019 21/01/2019  15/02/2019 01/03/2019 

8881 BERNADETE KOLODJI AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESCOLA MUNIC DO CAMPO SANTOS DUMONT 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

10569 BIANCA SUELEM BUENO DE SOUZA BARBOSA COZINHEIRO ESC.MUN.SAMUEL KLABIN - V SIQUEIRA 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

22002 BRUNO MERCER GUIMARÃES ASSISTENTE I SECR GERAL DO GABINETE 02/01/2019 11/01/2019  18/02/2019 09/03/2019 

7701 CASTURINA MARIANO LESSEI AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - TARSILA DO AMARAL 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

21900 CATIA APARECIDA FERREIRA ASSISTENTE I DIV ADM E PROGRAMACAO 02/01/2019 11/01/2019  27/03/2019 15/04/2019 

9942 CATIA CRISTINA APRECIDA DE SOUZA PROFESSOR ESC.MUN. PERPETUO SOCORRO - CENTRO 02/01/2019 16/01/2019  15/07/2019 29/07/2019 

7756 CINTHIA CELENE BENCK DE LIMA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I CENTRO DILUIDOR 07/01/2019 21/01/2019  15/02/2019 01/03/2019 

10588 CLAITON CLEBER BORGES DOS SANTOS ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SEC.MANUT.ELETRICA E ILUMIN.PUBLICA 02/01/2019 16/01/2019  01/07/2019 15/07/2019 

9188 CLAUDINEI BARBOSA MOTORISTA CARROS PESADOS DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 07/01/2019 21/01/2019  06/03/2019 20/03/2019 

9843 CLAUDIO ROBERTO ROSSI TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I CENTRO CONVIVENCIA DA JUVENTUDE-CCJ 21/01/2019 04/02/2019  11/10/2019 25/10/2019 

10375 CLEUNICE GOMES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC MUN PROF JUVENTINA BETIM SILVA 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

8707 CLEUSA DE JESUS DA SILVA COZINHEIRO CMEI - JOSE PAULO PAES 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

8292 CLEUZA APARECIDA BARBOZA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN. GONCALVES LEDO - PQ LIMEIR 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

7517 CLEVERSON TAQUES CARNEIRO MOTORISTA DIVISAO CULTURAL 22/01/2019 31/01/2019  02/01/2020 21/01/2020 

10421 CLODOALDO DE ASSIS VIEIRA INSTRUTOR MUSICAL DIVISAO CULTURAL 17/01/2019 31/01/2019  15/07/2019 29/07/2019 

7216 CREUZA DOS SANTOS SACHS AUXILIAR SERV GERAIS-FEM CMEI - JOSE PAULO PAES 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

10148 CRISLAINE APARECIDA BORGES TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

8120 CYNTHIA BATISTA SANCHEZ TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I CENTRO MUNICIPAL ODONTOLOGICO 07/01/2019 26/01/2019  11/02/2019 20/02/2019 

21997 DAIANE DA SILVA OLIVEIRA ASSISTENTE I GAB SECR ESPORTES CULT RECRACAO 02/01/2019 16/01/2019  15/07/2019 29/07/2019 

9027 DAIANE DO ROCIO CAMPOS LUNA AUXILIAR ADMINISTRATIVO DIVISAO DE ADMINISTRACAO DO ENSINO 17/01/2019 31/01/2019  15/07/2019 29/07/2019 

21932 DALTON APARECIDO HEITKOETER DE MELO CHEFE SEC AUD CONTR AVALC SEC DE AUDIT CONTRL E AVALIACAO 21/01/2019 04/02/2019  15/07/2019 29/07/2019 

10474 DANIELA VESMA DA SILVA COZINHEIRO CMEI - HENRIQUETA LISBOA 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

10382 DAYSIANE MAYARA GONCALVES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN. 31 DE MARCO - VILA ESPER. 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

9763 DENAIR DA SILVA BORGES COZINHEIRO CMEI - MONTEIRO LOBATO 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

10054 DENISE APARECIDA MENDES MACIEL AGENTE ADMINISTRATIVO I SECAO DE ATOS, REGISTRO E CONTROLE 21/01/2019 09/02/2019  08/07/2019 17/07/2019 

10189 DENISE CRISTINA SILVEIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.DOM PEDRO I - VILA OZORIO 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

21691 DENISE DINIZ BRIZOLA ASSISTENTE I DIV ADM E PROGRAMACAO 07/01/2019 16/01/2019  03/06/2019 22/06/2019 

21883 DEUSDED ALVES DE OLIVEIRA PIMENTA CHEFE DIV SERV PUBLICOS DIV SERVICOS PUBLICOS 16/01/2019 30/01/2019  16/07/2019 30/07/2019 

10419 DEYSI DE JESUS SOUZA DA CRUZ TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - AREA II 07/01/2019 26/01/2019  20/03/2019 29/03/2019 



Telêmaco Borba, 09 de janeiro de 2019 11
Edição 1292

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

7 
 

10370 DIRCE CARDOSO DE SOUZA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.SAMUEL KLABIN - V SIQUEIRA 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

9764 DORACI APARECIDA DAVID CUNHA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS DIVISAO CULTURAL 02/01/2019 16/01/2019  15/07/2019 29/07/2019 

10673 EDELZIRA PUKANSKI SCHATZMANN TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 03/01/2019 12/01/2019  10/07/2019 29/07/2019 

9835 EDI CARLA MARIA ANDRADE DE LIMA AGENTE ADMINISTRATIVO I ESC MUN PROF MARIA EMILIA STEIGEL 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

7790 EDILSON JOSE RODRIGUES OPERADOR MAQUINAS PESADAS DIV SERVICOS PUBLICOS 02/01/2019 16/01/2019  02/07/2019 16/07/2019 

8278 EDINA ALVES DA COSTA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - JOSE PAULO PAES 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

8268 EDINA DE CAMPOS LOBO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.CONS.ZACARIAS - CEM CASAS 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

21933 EDINA FEITOSA ASSISTENTE I GABINETE DO VICE-PREFEITO 14/01/2019 28/01/2019  15/07/2019 29/07/2019 

9820 EDINEIA DE FRANCA LIMA COZINHEIRO CMEI - VINICIUS DE MORAES 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

10427 EDINEIA PINHEIRO DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.DOM PEDRO I - VILA OZORIO 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

10319 EDMAR BATISTA DO NASCIMENTO CHEFE SEC FISCAL ARRECADACAO SECAO DE FISCALIZACAO E ARRECADACAO 15/01/2019 24/01/2019  18/11/2019 07/12/2019 

8070 EDNA APARECIDA SIMOES VIEIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.PROF.BENTO MOSSURUNGA -B.V. 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

9815 ELIANE APARECIDA BARBOSA DE MEDEIROS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - CECILIA MEIRELES 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

8883 ELIANE DE LONDRES ANTUNES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.CASTRO ALVES - V.SAO.FRSCO 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

7627 ELIANE GERALDA PINHEIRO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

10208 ELIANE LEITE BARBOSA COZINHEIRO ESC.MUN.CASTRO ALVES - V.SAO.FRSCO 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

8590 ELIANE PEREIRA DE SOUZA ORTIZ MACHADO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.PROF.BENTO MOSSURUNGA -B.V. 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

9760 ELIANE RIBEIRO DA TRINDADE AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.DOM PEDRO I - VILA OZORIO 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

8763 ELISABETE CARDOSO DA SILVA CHEFE SEC CENT EDUCAC INFANTIL SEC CENTROS MUN DE EDUC INFANTIL 07/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 29/07/2019 

9816 ELISABETH SCHNEIDER AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.D.FABIANO BRAGA CORTES -C/C 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

10129 ELISANDRA DE FATIMA PINHEIRO FISCAL MUNICIPAL I SECAO DE FISCALIZACAO E ARRECADACAO 14/01/2019 28/01/2019  24/06/2019 08/07/2019 

10521 ELISANGELA APARECIDA BUENO PROFESSOR ESC.MUN. GONCALVES LEDO - PQ LIMEIR 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

8939 ELISANGELA APARECIDA DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - MONTEIRO LOBATO 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

7279 ELMA GIANE ASSUEIRO CARNEIRO CHEFE DIV PLAN ENS APER TEC PE PLAN.ENS.APERF.TEC.PEDAGOGICO 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

10735 EMERSON MARTINS TECNICO MUN. NIVEL SUPERIOR I PSF - JARDIM ALEGRE 07/01/2019 16/01/2019  01/04/2019 20/04/2019 

10429 EUNICE ALVES DA COSTA ROSA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.D.FABIANO BRAGA CORTES -C/C 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

21899 EUZINEIA DIAS TALEVI ASSISTENTE I DIV ADM E PROGRAMACAO 15/01/2019 29/01/2019  15/05/2019 29/05/2019 

8247 EVERTON PEREIRA DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO I GESTAO DE TRANSFERENCIA 21/01/2019 09/02/2019  15/07/2019 24/07/2019 

10348 FABIANE CRISTINA SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO I CENTRO DE ATENCAO PSICOSOCIAL 14/01/2019 02/02/2019  05/08/2019 14/08/2019 

10392 FABIANO GOMES DA SILVA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I SECAO DE SEG.E ORIENTACAO FUNCIONAL 17/01/2019 31/01/2019  17/07/2019 31/07/2019 

7225 FATIMA APARECIDA FERREIRA RODRIGUES AUXILIAR SERV GERAIS-FEM ESC.MUN.SAMUEL KLABIN - V SIQUEIRA 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

7575 FELOMENA APARECIDA PASENKO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.CONS.ZACARIAS - CEM CASAS 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

9605 FERNANDA ALINE DO ESPIRITO SANTO AGENTE ADMINISTRATIVO I ESC.MUN.EUCLIDES MARCOLA - JD.BAND. 07/01/2019 26/01/2019  17/07/2019 26/07/2019 

10420 FRANCIELLE APARECIDA DE MATTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.DOM PEDRO I - VILA OZORIO 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

8119 FRANCISCO MITSUO MORITA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF - AREA II 02/01/2019 16/01/2019  01/07/2019 15/07/2019 

7414 GERALDA DA SILVA ALVES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - VINICIUS DE MORAES 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

8326 GERUSA CRISTINA JAVORSKI AUXILIAR ADMINISTRATIVO ESC.MUN. 31 DE MARCO - VILA ESPER. 14/01/2019 02/02/2019  15/07/2019 24/07/2019 

9758 GORETH CELESTINO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - CORA CORALINA 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

10185 IOLANDA APARECIDA DE FREITAS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.EUCLIDES MARCOLA - JD.BAND. 02/01/2019 21/01/2019  17/07/2019 26/07/2019 

7690 IRENE DREVENIACKI AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.TEREZ. JESUS BARRETO CUNHA 02/01/2019 21/01/2019  22/07/2019 31/07/2019 

8585 IRONI LEMES SOARES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.PROF.BENTO MOSSURUNGA -B.V. 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

21922 ISABELA PRUDILIK SIQUEIRA ASSISTENTE I SECR GERAL DO GABINETE 02/01/2019 11/01/2019  01/08/2019 20/08/2019 

8646 ISABELLI ADAMOVISKI TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I GAB SEC MUN PLAN URB HAB E MEIO AMBIENTE 09/01/2019 23/01/2019  08/07/2019 22/07/2019 

8926 IVO IANKI RIBEIRO MOTORISTA CARROS LEVES TRANSPORTE ESCOLAR 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

7695 IVONE CARVALHO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - ANITA MALFATTI 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

9809 IVONE DA CONCEICAO DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESCOLA MUNICIPAL SAO SILVESTRE 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

10477 IVONETE MENDES GONCALVES COZINHEIRO CMEI - ANITA MALFATTI 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

9666 JACQUELINE APARECIDA LEMES PRESTES AGENTE CULTURAL DIVISAO CULTURAL 02/01/2019 16/01/2019  15/07/2019 29/07/2019 

9237 JACQUELINE DOS SANTOS SCHEREIBER PROFESSOR ESC.MUN.PROF.BENTO MOSSURUNGA -B.V. 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

8954 JANAINA APARECIDA BUENO MACHADO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESCOLA MUNICIPAL LEOPOLDO MERCER 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

9856 JANDIRA TEREZINHA DE MEDEIROS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESCOLA MUNICIPAL SAO SILVESTRE 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

8950 JANESLEY DO NASCIMENTO SAGAZ MARINS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.DOM BOSCO - JD. ALEGRE 02/01/2019 21/01/2019  17/07/2019 26/07/2019 

10296 JANIELI TALITA BUENO KOSKUR TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF - BELA VISTA 30/01/2019 08/02/2019  08/07/2019 27/07/2019 

10128 JAQUELINE OLIVEIRA DE MELO TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - VILA ESPERANCA 22/01/2019 05/02/2019  01/07/2019 15/07/2019 

9017 JEAN CARLOS DA SILVA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

21886 JOÃO HENRIQUE KROLL SECRETARIO MUN OBRAS SERV PUBL GAB SECR OBRAS E SERV PUBLICOS 02/01/2019 16/01/2019  16/07/2019 30/07/2019 

10566 JOB SANTOS COZINHEIRO CMEI - CECILIA MEIRELES 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

8925 JOSE ADILSON RIBEIRO DOS SANTOS MOTORISTA CARROS LEVES TRANSPORTE ESCOLAR 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

7525 JOSE APARECIDO DE MOURA SUPERVISOR DIV ADM E PROGRAMACAO 17/01/2019 31/01/2019  14/02/2019 28/02/2019 

10267 JOSIANE MENDES MACHADO COZINHEIRO CMEI - CLARICE LISPECTOR 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 



Telêmaco Borba, 09 de janeiro de 201912
Edição 1292

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

8 
 

8927 JOSUE ROSA DOS SANTOS MOTORISTA CARROS LEVES TRANSPORTE ESCOLAR 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

8716 JUAREZ DA SILVA RIBEIRO MOTORISTA CARROS PESADOS DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 02/01/2019 16/01/2019  02/07/2019 16/07/2019 

10568 JULIANA AFONSO DA SILVA TEODORO COZINHEIRO ESCOLA MUNIC DO CAMPO SANTOS DUMONT 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

10416 JULIANA KLUCZKOVSKI TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - VILA IZABEL 02/01/2019 11/01/2019  18/03/2019 06/04/2019 

9443 JULIANO DA SILVA SCHINEIDER MOTORISTA TRANSPORTE ESCOLAR 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

6998 JUSSARA APARECIDA SANTOS PROFESSOR SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

10323 KARLA REGINA ALVES LOPES FERREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO I ESC.MUN. GONCALVES LEDO - PQ LIMEIR 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

8631 KATIA CRISTIANE DE ALMEIDA ALVES CHEFE SEC VIGILANC SANITARIA SECAO DE VIGILANCIA SANITARIA 14/01/2019 28/01/2019  01/08/2019 15/08/2019 

8194 KITTY GISELE TOMAZ ENDO CHEFE SEC DE ALFABETIZACAO SECAO DE ALFABETIZACAO DE ADULTOS 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

8821 LAUDICEIA DOS SANTOS FAGUNDES RIBEIRO PROFESSOR DE EDUCACAO INFANTIL CMEI - CORA CORALINA 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

9860 LEONARDO MAINARDES BAYER AUXILIAR SOCIAL SECAO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 07/01/2019 16/01/2019  17/06/2019 06/07/2019 

8892 LEOZIR DE FATIMA DOS ANJOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - MONTEIRO LOBATO 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

9692 LIDIA GOMES DOS ANJOS FERREIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESCOLA MUNICIPAL LEOPOLDO MERCER 14/01/2019 02/02/2019  16/07/2019 25/07/2019 

8831 LUCELIA ANTUNES DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.D.PERICLES P.DA SILVA - BNH 10/01/2019 24/01/2019  15/07/2019 29/07/2019 

8569 LUCELIA MARIA DA SILVA EVANGELISTA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.SAMUEL KLABIN - V SIQUEIRA 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

10355 LUCI SOARES DE LIMA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - HELENA KOLODY 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

8976 LUCIA HELENA DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS SECAO DE EXPANSAO INDUSTRIAL 07/01/2019 26/01/2019  05/08/2019 14/08/2019 

9889 LUCIANA APARECIDA ALVES FURLAN AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - CECILIA MEIRELES 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

9718 LUCIANA RAMOS LEMOS AGENTE ADMINISTRATIVO I DIV SERVICOS PUBLICOS 02/01/2019 16/01/2019  15/07/2019 29/07/2019 

9040 LUCIANA ROCHA DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - CECILIA MEIRELES 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

10506 LUCIANA SILVEIRA DE OLIVEIRA TECNICO MUN. NIVEL MEDIO I UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA 02/01/2019 21/01/2019  01/08/2019 20/08/2019 

8731 LUCIANE DE PROENCA BONIN RIBEIRO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I NUCLEO ASSIST A SAUDE FAMILIA - NASF 02/01/2019 16/01/2019  04/02/2019 18/02/2019 

10151 LUCILENE DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - ANITA MALFATTI 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

7936 LUIZ CEZAR GOMES DA SILVA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF - BELA VISTA 03/01/2019 17/01/2019  01/07/2019 15/07/2019 

10337 LUIZ MANOEL BRASIL DE ARGOLO MOTORISTA SECAO DE TRANSP.E MANUT.PREVENTIVA 02/01/2019 16/01/2019  01/06/2019 15/06/2019 

10058 LUZIA DE FATIMA DA LUZ AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN. PERPETUO SOCORRO - CENTRO 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

10272 MADALENA LEANDRO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I UEPG - CAMPUS 02/01/2019 21/01/2019  10/07/2019 19/07/2019 

10260 MARCELA CRISTINA VERGILIO LIPORI TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF - JARDIM ALEGRE 21/01/2019 30/01/2019  01/07/2019 20/07/2019 

10424 MARCIA ALVES MACHADO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS DIVISAO DE URBANISMO 02/01/2019 16/01/2019  02/07/2019 16/07/2019 

10115 MARCIA APARECIDA RIBEIRO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS PSF -  C  A  I  C 07/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 29/07/2019 

10443 MARCIA PIRES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.CASTRO ALVES - V.SAO.FRSCO 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

9407 MARCIA REGINA COSTA COZINHEIRO ESC.MUN. PERPETUO SOCORRO - CENTRO 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

10273 MARCIANO MOLETA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I SECAO DE  COMPRAS 02/01/2019 16/01/2019  02/08/2019 16/08/2019 

10046 MARCIO FLAUZINO DA CRUZ VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 14/01/2019 28/01/2019  19/02/2019 05/03/2019 

7949 MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA OPERADOR MAQUINAS LEVES SECAO DE TRANSP.E MANUT.PREVENTIVA 02/01/2019 16/01/2019  02/07/2019 16/07/2019 

8665 MARCOS FERNANDO ALVES TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I SECAO DE APRENDIZADO ESPORTIVO 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

10290 MARIA ALFARITA AMORIM PEDROSO TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - BELA VISTA 07/01/2019 21/01/2019  12/08/2019 26/08/2019 

9818 MARIA ANIZIA SUTIL GONCALVES COZINHEIRO ESCOLA MUNICIPAL SAO SILVESTRE 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

8708 MARIA APARECIDA FERREIRA DE SOUZA COZINHEIRO ESC.MUN.D.FABIANO BRAGA CORTES -C/C 12/01/2019 31/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

7549 MARIA APARECIDA VELOSO INSPETOR DE ALUNOS ESC.MUN.CONS.ZACARIAS - CEM CASAS 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

8039 MARIA BATISTA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.D.PERICLES P.DA SILVA - BNH 10/01/2019 29/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

7703 MARIA DE LOURDES BUENO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - TARSILA DO AMARAL 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

8279 MARIA ELIZIA JF PEDROSO RAIMUNDO COZINHEIRO ESC.MUN. GONCALVES LEDO - PQ LIMEIR 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

7653 MARIA HELENA HILARIO DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS DIVISAO CULTURAL 02/01/2019 11/01/2019  03/06/2019 22/06/2019 

7560 MARIA HELENA MARIANO DE MARINS LESSI AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.DOM BOSCO - JD. ALEGRE 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

8202 MARIA IZABEL BARBOSA DE LIMA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.SAMUEL KLABIN - V SIQUEIRA 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

10714 MARIA ROSENILDA BUENO RODRIGUES COZINHEIRO CMEI - CECILIA MEIRELES 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

10274 MARIA TEREZA PEDROSO GARCIA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS PSF - SOCOMIM 07/01/2019 21/01/2019  01/07/2019 15/07/2019 

10431 MARIANE LOPACINSKI HERMANN TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO  - UPA 07/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 29/07/2019 

6453 MARIANE PRESTES DE MIRANDA DA LUZ PROFESSOR SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

9976 MARILDA DE OLIVEIRA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - CORA CORALINA 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

7960 MARINA ISABEL DE FRANCA COPEIRA DIVISAO CULTURAL 02/01/2019 16/01/2019  02/07/2019 16/07/2019 

10444 MARINEIDE REIS MACHADO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - CANDIDO PORTINARI 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

9435 MARIZA DE FATIMA PEREIRA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - AREA II 07/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 29/07/2019 

10125 MARJORIE PELIK KEMPE DE CAMARGO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I C R E A S 09/01/2019 23/01/2019  15/07/2019 29/07/2019 

10361 MARTA REGINA STOEKLY ASSISTENTE EXECUTIVO I DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 07/01/2019 26/01/2019  01/07/2019 10/07/2019 

10098 MARTA SCHERAIBER TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO  - UPA 07/01/2019 16/01/2019  11/11/2019 30/11/2019 

21964 MAURO CESAR MARCONDES CHEFE SEC TRANS ESC MOV PESSOA DIVISAO DE ADMINISTRACAO DO ENSINO 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

8071 MESSIAS CASTURINA DA SILVA DOMINGUES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CENTRO MUNICIPAL ODONTOLOGICO 21/01/2019 04/02/2019  15/07/2019 29/07/2019 

8260 MICHEL COMBY AGENTE ADMINISTRATIVO I SECAO DE CONTABILIDADE E ORCAMENTO 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 



Telêmaco Borba, 09 de janeiro de 2019 13
Edição 1292

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

9 
 

9806 MICHELLI CRISTINA FERREIRA XAVIER AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESCOLA MUNIC DO CAMPO SANTOS DUMONT 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

8594 MIDORICLEIA RIBEIRO FERREIRA COZINHEIRO CMEI - MARIA MAZZETTI 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

10482 MILTON VIEIRA MOTORISTA TRANSPORTE ESCOLAR 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

8961 MIRIAM DE FREITAS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN. GONCALVES LEDO - PQ LIMEIR 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

8864 NEURACI DE FATIMA OLIVEIRA DAVIDOSKI AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.EUCLIDES MARCOLA - JD.BAND. 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

8877 NILCELE DE FATIMA PINHEIRO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC MUN PROF JUVENTINA BETIM SILVA 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

9726 ODAIR JOSE MORO MOTORISTA TRANSPORTE ESCOLAR 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

7702 OLGA BELEY AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - VINICIUS DE MORAES 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

8560 OSANE DA SILVA GONCALVES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN. PERPETUO SOCORRO - CENTRO 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

21934 OSVALDO GOMES BATISTA CHEFE SEC SERVICOS URBANOS SECAO DE SERVICOS URBANOS 02/01/2019 16/01/2019  16/07/2019 30/07/2019 

21983 OSVALDO JAVORSKI ASSISTENTE I SECRETARIA MUNIC DE ADMINISTRACAO 14/01/2019 02/02/2019  15/07/2019 24/07/2019 

8662 OVIDIO GOMES RIBEIRO JUNIOR TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I SECAO DE APRENDIZADO ESPORTIVO 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

10144 PAMELA CRISTINA DE ANDRADE VAZ AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 14/01/2019 31/01/2019  15/07/2019 26/07/2019 

10318 PAULA FRANCINI DE OLIVEIRA BRITO SANTOS TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF - BELA VISTA 07/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 29/07/2019 

7730 PAULINO DOS SANTOS MOTORISTA CARROS PESADOS TRANSPORTE ESCOLAR 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

10715 RAQUEL TIMOTEO RIBEIRO COZINHEIRO CMEI - JOSE PAULO PAES 14/01/2019 02/02/2019  16/07/2019 25/07/2019 

7995 RAQUEL XAVIER AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - TARSILA DO AMARAL 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

8944 REGIANE CRISTINA BARBOSA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.D.FABIANO BRAGA CORTES -C/C 12/01/2019 31/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

10717 REGINALDO CONSTANTE MOTORISTA TRANSPORTE ESCOLAR 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

8295 REJANE APARECIDA ORTIZ DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC MUN PROF MARIA EMILIA STEIGEL 17/01/2019 05/02/2019  15/07/2019 24/07/2019 

8629 RENATA FABIANE GONCALVES TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR II UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO  - UPA 07/01/2019 16/01/2019  15/07/2019 03/08/2019 

9980 RENATA NAYARA DOS SANTOS TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - B N H 07/01/2019 21/01/2019  01/07/2019 15/07/2019 

9050 RITA DE CASSIA NUNES BUENO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - HELENA KOLODY 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

10303 RITA DE CASSIA VELOSO ALMEIDA COZINHEIRO ESC.MUN. 31 DE MARCO - VILA ESPER. 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

9840 ROLDINEY IGNACIO DOS REIS ILUMINADOR DE PALCO DIVISAO CULTURAL 02/01/2019 16/01/2019  01/07/2019 15/07/2019 

7545 RONALDO ADRIANO CAMARGO AUXILIAR SOCIAL SERV DE OBRAS SOCIAIS  S.O.S. 07/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 29/07/2019 

9051 RONALDO PEREIRA DA SILVA MOTORISTA CARROS LEVES TRANSPORTE ESCOLAR 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

8897 ROSA AMELIA MARTINS CAMPOS GONCALVES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - CORA CORALINA 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

10493 ROSANA APARECIDA DE OLIVEIRA COZINHEIRO ESC.MUN.DOM PEDRO I - VILA OZORIO 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

8152 ROSANA CELIA AZEVEDO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR II SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 02/01/2019 21/01/2019  01/07/2019 10/07/2019 

8907 ROSANDA PEREIRA DE SOUZA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.CASTRO ALVES - V.SAO.FRSCO 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

7621 ROSANE ALVES DE LIMA PINTO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.CONS.ZACARIAS - CEM CASAS 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

10184 ROSE MARIA BUENO ALVES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESCOLA MUNICIPAL LEOPOLDO MERCER 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

7658 ROSELI APARECIDA CARNEIRO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS DIVISAO DE ADMINISTRACAO DO ENSINO 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

10604 ROSENILDA DA SILVA COZINHEIRO CMEI - HELENA KOLODY 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

9998 ROSENILDA DE FATIMA DE JESUS PEREIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - JOSE PAULO PAES 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

8953 ROSENILDA DE FATIMA RIBEIRO CAMARGO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - VINICIUS DE MORAES 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

8801 ROSENIR APARECIDA MENDES DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESCOLA MUNICIPAL LEOPOLDO MERCER 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

8863 ROSI DE FATIMA ROCHA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.SAMUEL KLABIN - V SIQUEIRA 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

8312 ROSILDA DA APARECIDA PEREIRA FELIPE AUXILIAR ADMINISTRATIVO ESC.MUN.CONS.ZACARIAS - CEM CASAS 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

8551 ROSINEI APARECIDA BATISTA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.EUCLIDES MARCOLA - JD.BAND. 02/01/2019 21/01/2019  17/07/2019 26/07/2019 

8581 ROSMIRA DE FATIMA FERREIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS SECAO DE ATEND. MEDICO ODONTOLOGICO 07/01/2019 26/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

8835 ROSSANA DOS SANTOS DE MIRANDA AGENTE ADMINISTRATIVO I ESC.MUN. PERPETUO SOCORRO - CENTRO 11/01/2019 30/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

10405 SANDRA DA SILVA BISPO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - C A I C - ACS 07/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 29/07/2019 

8390 SANDRA REGINA ROCHA CHEFE SEC ORIENT ESC SUP ENSIN SEC.ORIENT.ESCOL.SUPERV. DE ENSINO 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

10645 SANDRO VIEIRA SANTOS TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF - VILA ESPERANCA 07/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 29/07/2019 

9544 SANTA APARECIDA BUENO VOLTL COZINHEIRO ESCOLA MUNICIPAL LEOPOLDO MERCER 14/01/2019 02/02/2019  15/07/2019 24/07/2019 

21918 SERGIO RODRIGO ALVES CHEFE SEC RELAC TRABALHISTAS SECAO DE RELACOES TRABALHISTAS 02/01/2019 16/01/2019  20/07/2019 03/08/2019 

10409 SILMARA VIANA DE DEUS BARBOSA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS PSF - AREA VI 21/01/2019 04/02/2019  01/07/2019 15/07/2019 

9128 SILVANA MARCIA TAVARES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - BELA VISTA - ACS 07/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 29/07/2019 

9001 SILVANIR DE SOUZA RIBEIRO DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - TARSILA DO AMARAL 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

8970 SIMONE APARECIDA PANEK AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - MARIA MAZZETTI 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

10065 SIMONY DO ROCIO ALVES DE LIMA AGENTE ADMINISTRATIVO I ESC.MUN.SAMUEL KLABIN - V SIQUEIRA 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

10317 SINAMARE MACIEL DE ALMEIDA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - HENRIQUETA LISBOA 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 
8942 SIRENE DE OLIVEIRA MUNHOZ AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS PSF - ALTO DAS OLIVEIRAS 07/01/2019 21/01/2019  01/07/2019 15/07/2019 

9812 SOLANGE APARECIDA ORTIZ AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESCOLA MUNIC DO CAMPO SANTOS DUMONT 02/01/2019 21/01/2019  17/07/2019 26/07/2019 

21894 SONIA APARECIDA CASTANHO ASSISTENTE EXECUTIVO I GAB SECR OBRAS E SERV PUBLICOS 02/01/2019 16/01/2019  16/07/2019 30/07/2019 

10214 SONIA DE ALMEIDA FERREIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN. GONCALVES LEDO - PQ LIMEIR 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

9242 SONIA ROSANE DE OLIVEIRA ROSA PROFESSOR SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

8844 SUELI APARECIDA SINTRA PROFESSOR DE EDUCACAO INFANTIL CMEI - VINICIUS DE MORAES 10/01/2019 29/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 



Telêmaco Borba, 09 de janeiro de 201914
Edição 1292

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

10 
 

8204 SUZETE DE FATIMA COSTA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.PROF.ETELVINA ARZUA COSTA 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

7744 TANIA MARIA PRIEBE DE BORBA AUXILIAR DE ESCRITORIO SECAO DE EDIFICACOES 02/01/2019 16/01/2019  15/07/2019 29/07/2019 

8657 TELMA DOS SANTOS DOMINGOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO ESC.MUN.MAR.ARTHUR COSTA E SILVA 02/01/2019 16/01/2019  15/07/2019 29/07/2019 

7617 TEREZINHA DA SILVA LEAL AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN. PERPETUO SOCORRO - CENTRO 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

9062 TIAGO HENRIQUE PEREIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 15/01/2019 29/01/2019  15/07/2019 29/07/2019 

10425 VALACIR BATISTA BORGES RIBEIRO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS GAB.SECR.MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL 02/01/2019 16/01/2019  01/03/2019 15/03/2019 

9691 VALDENICE DO SOCORRO TOMAZI AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

10495 VALMIR ARCANJO DE OLIVEIRA MOTORISTA SECAO DE VIGILANCIA SANITARIA 07/01/2019 16/01/2019  01/04/2019 20/04/2019 

10071 VALQUIRIA CARNEIRO COZINHEIRO ESC.MUN.D.PERICLES P.DA SILVA - BNH 10/01/2019 29/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

8704 VANDERLEI VIANA FERREIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

8935 VANESSA PRATCHUN COZINHEIRO ESC.MUN.EUCLIDES MARCOLA - JD.BAND. 07/01/2019 26/01/2019  17/07/2019 26/07/2019 

10302 VANILDA OLIVEIRA DA SILVA DE MELO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC MUN PROF MARIA EMILIA STEIGEL 17/01/2019 05/02/2019  22/07/2019 31/07/2019 

9834 VERIDYANA MARGRAF TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I FARMACIA CENTRAL 22/01/2019 31/01/2019  01/07/2019 20/07/2019 

7849 VILMA APARECIDA ARAUJO AUXILIAR DE ESCRITORIO SECAO DE JOGOS COMUNITARIOS 02/01/2019 11/01/2019  03/06/2019 22/06/2019 

10068 VILSIANE ONESKO KOZAN AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.DOM BOSCO - JD. ALEGRE 14/01/2019 02/02/2019  17/07/2019 26/07/2019 

10395 WALDERES OLIVEIRA PACHECO AGENTE ADMINISTRATIVO I SECAO DE EXPED. PROTOCOLO E ARQUIVO 02/01/2019 21/01/2019  09/07/2019 18/07/2019 

10387 WILLIAN DE OLIVEIRA SOUZA EDUCADOR SOCIAL SECAO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 02/01/2019 16/01/2019  15/07/2019 29/07/2019 

8003 ZENILDA RODRIGUES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - CLARICE LISPECTOR 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

10379 ZILDA DE JESUS ALVES RIBEIRO CARNEIRO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - HENRIQUETA LISBOA 02/01/2019 21/01/2019  15/07/2019 24/07/2019 

8975 ZILDA RODRIGUES SILVA MOTORISTA CARROS LEVES TRANSPORTE ESCOLAR 02/01/2019 21/01/2019  16/07/2019 25/07/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Telêmaco Borba, 09 de janeiro de 2019 15
Edição 1292

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 4 0 4 3 
  

  
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso 
das atribuições previstas no art.  41, § 4º 
da Constituição da República Federativa do 
Brasil e na Lei n.º 1883, de 05 de abril de 
2012. 

 
 
 
Considerando, o art. 24 da Lei n° 1883, de 05 de abril de 2012; 
 
Considerando, o art. 21 da Lei n° 1881, de 05 de abril de 2012; 
 
Considerando, o art. 41, §3 do Decreto Regulamentar n° 23.564, de 24 de 
outubro de 2016 e art. 2°, da Portaria n° 3659, de 12 de abril de 2017; 
 
Considerando, os atos e pareceres da Comissão Coordenadora da Avaliação 
Especial de Desempenho realizados nos procedimentos administrativos n° 
009944/2018; 009945/2018; 009946/2018; 009980/2018; 009996/2018; 
010001/2018; 010005/2018; 010007/2018; 010010/2018; 010016/2018; 
010023/2018 e 010027/2018.  
 
Considerando, os dados apresentados pela Secretaria Municipal de 
Administração através da Divisão de Recursos Humanos.  
 
 

R E S O L V E 
 
 

Art. 1° DECLARAR a aprovação da avaliação 
especial de desempenho e consequente aquisição de estabilidade no cargo aos 
servidores elencados no Anexo I deste ato. 

 
Art. 2° ATRIBUIR progressão ao Nível de 

Vencimento (B), na respectiva Classe, com efeitos financeiros retroativos a data 
em que foi concluído o período de estágio probatório, aos servidores 
pertencentes ao Quadro Geral, conforme Anexo I desta portaria.  

 
 
Art. 3° ATRIBUIR progressão a Classe (B), 

no respectivo Nível, com efeitos financeiros retroativos a data em que foi 
concluído o período de estágio probatório, aos servidores pertencentes ao 
Quadro do Magistério, conforme Anexo I deste Ato.  

 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ 
 Boletim Oficial do Município de 

Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 09 de janeiro de 201916
Edição 1292

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
Art. 4° Esta portaria entra em vigência na 

data de publicação e revoga as disposições em contrário. 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de 
janeiro de 2019. 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Rubens Benck 
Procurador Geral do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

PORTARIA Nº 4 0 4 3  
 

ANEXO 
 

MATRÍCULA PROCEDIMENTO CARGO DATA  
ADMISSÃO DATA POSSE 

DATA DE 
CONCLUSÃO 
DO ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

AUTO E  
COLEGAS 

4º 
CHEFIA 4º CONCEITO 4º AUTO E  

COLEGAS 5º CHEFIA 5º CONCEITO 5º 
AUTO E  

COLEGAS 
6º 

CHEFIA 
6º CONCEITO 6º NÍVEL DE  

PROGRESSÃO 

8964 009944/2018 AUXILIAR SOCIAL  26/11/2007 01/04/2015 31/03/2018 8,0 10,0 EXCELENTE 8,0 8,5 BOM 8,1 10,0 EXCELENTE PER-03B 

9408 009945/2018 INSTRUTOR DE 
ARTES E OFICIOS 22/06/2009 15/12/2014 09/09/2018 9,6 9,0 EXCELENTE 8,7 7,0 BOM 8,8 6,2 BOM PER-06B 

9914 009946/2018 PROFESSOR 24/09/2012 23/10/2012 27/05/2018 9,7 10,0 EXCELENTE 9,8 10,0 EXCELENTE 9,8 10,0 EXCELENTE PRO-01B 

10260 009980/2018 
TECNICO MUN 

NIVEL SUPERIOR 
I  

01/09/2014 26/09/2014 23/01/2018 9,6 9,4 EXCELENTE 9,0 8,1 BOM 9,0 8,1 BOM PER-14B 

10296 009996/2018 
TECNICO MUN 

NIVEL SUPERIOR 
I  

15/10/2014 15/10/2014 11/06/2018 9,4 9,7 EXCELENTE 9,1 9,6 EXCELENTE 9,1 9,6 EXCELENTE PER-14B 

10307 010001/2018 AGENTE DE 
TRANSITO 12/11/2014 12/11/2014 11/11/2017 9,7 9,4 EXCELENTE 8,2 6,6 REGULAR 8,2 6,6 REGULAR PER-10B 

10315 010005/2018 
TECNICO MUN 

NIVEL SUPERIOR 
I 

30/10/2014 12/11/2014 11/11/2017 9,7 9,9 EXCELENTE 8,4 9,3 EXCELENTE 8,4 9,3 EXCELENTE PER-14B 

10317 010007/2018 
AUXILIAR DE 

SERVICOS 
GERAIS 

15/12/2014 15/12/2014 14/12/2017 8,5 8,0 BOM 5,7 4,2 INSATISFATORIO 5,7 4,2 INSATISFATORIO PER-01B 

10323 010010/2018 
AGENTE 

ADMINSTRATIVO 
I 

01/04/2015 01/04/2015 08/04/2018 9,4 9,9 EXCELENTE 9,7 10,0 EXCELENTE 9,6 10,0 EXCELENTE PER-11B 

10329 010016/2018 
AGENTE 

COMUNITARIO 
DE SAUDE 

01/04/2015 01/04/2015 31/03/2018 9,8 8,5 BOM 9,8 8,5 BOM 9,8 8,5 BOM PER-05B 

10338 010023/2018 MOTORISTA 01/04/2015 01/04/2015 31/03/2018 7,3 7,8 BOM 7,7 7,8 BOM 7,7 7,8 BOM PER-07B 

10343 010027/2018 VIGIA 01/04/2015 01/04/2015 31/03/2018 8,5 7,1 BOM 8,5 7,1 BOM 8,5 7,1 BOM PER-02B 
 

            

             

 



Telêmaco Borba, 09 de janeiro de 2019 17
Edição 1292

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 4 0 4 4  
  

  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 
 

 
R E S O L V E                

 
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo, como 

responsáveis pelo envio das informações ao SIM-AM (Sistema de Informação 

Mensal - Acompanhamento Mensal) e do SIAP (Sistema Integrado de Atos 

Pessoais) do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, para o exercício de 2019. 

 

 

Módulo 

 

Servidor (responsável) 

 

CPF 

 

Tabelas Cadastrais 

 

Arnaldo José Bueno 

 

022.103.799-38 

 

Planejamento/Orçamento 

 

Arnaldo José Bueno 

 

022.103.799-38 

 

Contábil 

 

Arnaldo José Bueno 

 

022.103.799-38 

 

Tesouraria 

 

Marcos Rodrigues Biscaia 

 

027.324.579-14 

 

Licitações 

 

Denise Aparecida Mendes Maciel 

 

047.496.079-08 

 

Contratos 

 

Denise Aparecida Mendes Maciel 

 

047.496.079-08 

 

Patrimônio 

 

Arnaldo José Bueno 

 

022.103.799-38 

 

Controle Interno (Frotas) 

 

Soely Vaz de Lima Gonçalves 

 

654.176.669-04 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ 
 Boletim Oficial do Município de 

Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 09 de janeiro de 201918
Edição 1292

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 

Tributário 

 

Roberto Stock 

 

242.865.839-53 

 

Obras Públicas 

 

Kelly Rodrigues Bonotto 

 

059.441.199-85 

 

SIAP 

 

Módulo 

 

Servidor (responsável) 

 

CPF 

 

Folha de Pagamento 

 

Alexandre Medeiro dos Santos 

 

019.368.809-38 

 

 
Art. 2º A vigência do ato será até 

31/12/2019. 
 
Art.   3° Esta portaria entra em vigência na 

data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de 
janeiro de 2019. 
 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Rubens Benck 
Procurador Geral do Município 

 
 



Telêmaco Borba, 09 de janeiro de 201919
Edição 1292

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
P O R T A R I A  N.º  4 0 4 5 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
R E S O L V E  

 
 

Art. 1º NOMEAR os membros da Comissão 
Permanente de Licitação, para participação nos processos Licitatórios do Fundo 
de Previdência do Município de Telêmaco Borba-PR - FUNPREV, que fica 
composta pelos seguintes servidores:  

 MARCIANO MOLETA – PRESIDENTE  
 PAULO ROBERTO EHLERT – VICE-PRESIDENTE  
 MARCELO ROSA JUNIOR – MEMBRO 
 FLÁVIO SIMÃO DOS SANTOS – MEMBRO 
 JOSEMIR ZANETTI – MEMBRO  

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigência na 

data de sua publicação e revogam-se as disposições em contrário, em especial as 
contidas na Portaria 3738, de 03 de agosto de 2017. 

 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 
janeiro de 2019. 
 
 

 
   Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 
 

 
Rubens Benck 

Procurador Geral do Município 



Telêmaco Borba, 09 de janeiro de 201920
Edição 1292



Telêmaco Borba, 09 de janeiro de 201921
Edição 1292



Telêmaco Borba, 09 de janeiro de 201922
Edição 1292



Telêmaco Borba, 09 de janeiro de 201923
Edição 1292



Telêmaco Borba, 09 de janeiro de 201924
Edição 1292


